



**ABFALLWIRTSCHAFTSVERBAND
WESTKÄRNTEN**

Abfallwirtschaftsverband Westkärnten

Rechnungsabschluss 2022

Stand: 31.03.2023

Übersicht Abfallwirtschaftsverband

Übersicht Abfallwirtschaftsverband

1. Rechtliche, wirtschaftliche und steuerliche Verhältnisse

1.1 Rechtsform

Der Abfallwirtschaftsverband Westkärnten ist ein Gemeindeverband gemäß der Verordnung der Kärntner Landesregierung vom 26. Mai 1998 über die Bildung der Abfallwirtschaftsverbände. LGBl. Nr. 37/1998 idgF.

Rechtliche Grundlagen sind u. a. die Kärntner Abfallwirtschaftsordnung 2004 (K-AWO) LGBl. Nr. 17/2004 idgF. LGBl. Nr. 22/2005 idgF., die Kärntner Allgemeine Gemeindeordnung – K-AGO, LGBl. Nr. 66/1998 (WV) idgF., die einschlägigen Verordnungen der Kärntner Landesregierung sowie die Geschäftsordnung idgF.

Entsprechend der Verordnung der Landesregierung vom 28. Mai 1998 gehören folgende Gemeinden dem Abfallwirtschaftsverband Westkärnten an:

1.1.a) aus dem politischen Bezirk Spittal/Drau die Gemeinden:

Name	Fläche in km ²	Einwohner gem. §10 Abs. 7 FAG 2017 1.1.2020
Berg im Drautal	54,27	1.278
Dellach im Drautal	76,1	1.604
Großkirchheim	109,78	1.337
Greifenburg	76,27	1.731
Heiligenblut am Großglockner	193,5	1.011
Irschen	33,35	1.979
Mörtschach	74,8	814
Oberdrauburg	69,91	1.189
Rangersdorf	84,27	1.725
Stall	96,41	1.561
Steinfeld	81,31	2.023
Weißensee	78,09	756
Winklern	37,38	1.199

1.1.b) aus dem politischen Bezirk Hermagor die Gemeinden:

Dellach	36,17	1.234
Hermagor-Pressegger See	204,84	6.891
Kirchbach	99,03	2.578
Kötschach-Mauthen	154,48	3.354
Gitschtal	56,48	1.244
Lesachtal	190,69	1.316

Der **Sitz des Abfallwirtschaftsverbandes** ist in 9620 Hermagor, Egger Straße 3.

1.2 Aufwand-/Überschussverteilung auf Mitgliedsgemeinden

Weder in der Geschäftsordnung noch in der Kärntner Abfallwirtschaftsordnung (K-AWO) ist ein fixer Beteiligungsschlüssel am Abfallwirtschaftsverband vorgesehen. Die Aufteilung von Aufwand oder Überschuss erfolgt gem. § 50 K-AWO auf Basis der entsorgten Masse von Abfällen aus dem jeweiligen Gemeindegebiet der verbandsangehörigen Gemeinden. Diese orientiert sich an den tatsächlich entsorgten Restmüllmengen (Haus- und Sperrmüll) des jeweiligen Rechnungsjahres. Um Schwankungen der Basismenge auszugleichen, wird für die mittelfristige Darstellung der Aufteilungsverhältnisse die durchschnittliche Restmüllmenge der letzten 5 Jahre herangezogen.

Aufwand-/Überschussanteile AWV Westkärnten

Gemeinde	Zeitraum						Anteil
	2018	2019	2020	2021	2022	Mittelwert	in %
Berg/Drau	132.980	133.520	131.120	130.040	131.630	131.858	2,9%
Dellach/Drau	256.890	252.360	249.380	265.860	263.410	257.580	5,6%
Dellach/Gail	100.370	107.280	102.470	112.000	106.440	105.712	2,3%
Gitschtal	140.870	144.440	144.520	149.320	148.210	145.472	3,1%
Greifenburg	217.560	211.360	201.690	194.680	200.300	205.118	4,4%
Großkirchheim	109.370	102.420	105.480	114.180	110.900	108.470	2,3%
Heiligenblut	178.470	180.640	168.960	147.400	164.090	167.912	3,6%
Hermagor	1.056.180	1.056.320	1.071.330	1.067.460	1.056.070	1.061.472	23,0%
Irschen	216.680	217.440	207.080	225.050	216.750	216.600	4,7%
Kirchbach	268.730	263.380	264.320	269.740	258.920	265.018	5,7%
Kötschach/Mauthen	484.910	478.210	473.190	496.770	500.720	486.760	10,5%
Lesachtal	158.090	151.010	157.310	137.030	146.500	149.988	3,2%
Mörtschach	98.960	98.650	103.360	97.080	77.480	95.106	2,1%
Oberdrauburg	139.360	155.060	138.320	142.770	132.200	141.542	3,1%
Rangersdorf	212.700	194.980	189.860	212.180	193.530	200.650	4,3%
Steinfeld	184.630	182.580	203.140	209.620	191.250	194.244	4,2%
Stall	190.540	176.980	180.360	200.140	175.340	184.672	4,0%
Weißensee	313.210	302.700	318.420	296.960	295.390	305.336	6,6%
Winklern	200.410	194.940	196.940	205.000	183.730	196.204	4,2%
Summe	4.660.910	4.604.270	4.607.250	4.673.280	4.552.860	4.619.714	100%

1.3 Die Aufgaben des Abfallwirtschaftsverbandes

Der Abfallwirtschaftsverband Westkärnten besorgt die ihm gemäß Kärntner Abfallwirtschaftsordnung 2004 zukommenden Aufgaben auf dem Gebiet der Mitgliedsgemeinden, insbesondere

- a) Die in der Kärntner Entsorgungsbereich- und Standortverordnung 2004 (Ktn. StandortVO) im §3 Abs. 1 angeführten Abfälle sind vom AWV Westkärnten einer Entsorgung gemäß den Bestimmungen der Kärntner Abfallwirtschaftsordnung zuzuführen.
- b) Die getrennte Sammlung und Verwertung bzw. Entsorgung von Altstoffen (Altpapier, Altglas, Altkunststoff, Altmetall,..).
- c) Die getrennte Sammlung und Verwertung von biogenen Abfällen. Dazu gehören die Errichtung und der Betrieb der Kompostanlagen.
- d) Die Beratung und Unterstützung der Mitglieder in abfallwirtschaftlichen, technischen, rechtlichen und wirtschaftlichen Fragen.
- e) Informations-, Öffentlichkeitsarbeit und Beratungstätigkeit für Haushalte, Anstalten, Betriebe und sonstige Arbeitsstellen, in Angelegenheiten des Umweltschutzes, im Besonderen der Abfallvermeidung und der Abfallverwertung.
- f) Die für die Wahrnehmung seiner Aufgaben erforderlichen Abfalldaten (Mengen, Massen, differenziert nach Abfallarten, Abfallbehälter und Rauminhalte, Zusammensetzung sowie aktuelle Sammlung und Behandlung der Abfälle) zu erheben und evident zu halten.

1.4 Wesentliche Vertragsgrundlagen

Es bestehen im Wesentlichen zivilrechtliche Verträge mit den österreichischen Haushaltsverpackungssystemen, Kompostieranlagenbetreibern, Entsorgungsunternehmen (Hausmüllverwertung, Altpapiersammlung, Problemstoffe,...), Softwareanbietern und Versicherungen.

1.5 Organe des Abfallwirtschaftsverbandes

Zur Erfüllung der Aufgaben des Abfallwirtschaftsverbandes sind laut § 41 – 44 und 48 K-AWO berufen:

- a) der Verbandsrat
- b) der Vorstand
- c) der Vorsitzende
- d) der Kontrollausschuss

In den **Verbandsrat** wird über Beschluss des Gemeinderates der verbandsangehörigen Gemeinden der Bürgermeister oder jeweils ein anderes Mitglied des Gemeinderates sowie ein Ersatzmitglied entsandt.

Der Verbandsrat tagte im Jahr 2022 zwei Mal. Die Beschlussfähigkeit der Organe war gegeben (§ 37 K-AGO). Die Beschlussfassung erfolgte entsprechend der benötigten Mehrheiten (§ 39 K-AGO).

Der **Vorstand** trat drei Mal im Jahr 2022 zusammen.

Im Kalenderjahr 2022 wurden zwei **Kontrollausschusssitzungen** abgehalten.

1.6 Die steuerlichen Verhältnisse

Der AWW Westkärnten ist gemäß § 40 Abs. 4 K-AWO eine eigene Rechtspersönlichkeit und mit der GLN 9110005281456 im Unternehmens- und Ergänzungsregister für sonstige Betroffene registriert. Die UID-Nummer lautet: ATU55413001.

Der AWW Westkärnten wird beim Finanzamt Klagenfurt unter der Steuernummer 920/5873, Team 21, veranlagt.

Der AWW Westkärnten ist im Sinne des **Umsatzsteuergesetzes** 1994 Unternehmer. Mit Bescheid vom 15. November 2021 wurde die Umsatzsteuer 2020 rechtskräftig veranlagt.

Entsprechend den Bestimmungen des § 2 Abs. 5 **Körperschaftsteuer-Gesetz** 1988 stellt der AWW Westkärnten einen Hoheitsbetrieb im Sinne des Gesetzes dar. Eine privatwirtschaftliche Tätigkeit dieses Verbandes und damit eine Steuerpflicht im Sinne des KStG liegt daher nicht vor.

1.7 Gesamtschulden des Verbandes (Darlehen usw.) lt. Bilanz

Zum Stichtag 31.12.2022 sind **keine Darlehen** in der Bilanz ausgewiesen.

Bei den Verbindlichkeiten in der Höhe von € 307.901,86 handelt es sich um kurzfristige Verbindlichkeiten (< 1 Jahr) aus dem laufenden Betrieb. Die Rückstellungen in der Höhe von € 38.791,36 werden in der Anlage 6q des Rechnungsabschlusses genau erläutert.

Es gibt Rückbauverpflichtungen im Zusammenhang mit den Kompostanlagen.

1.8 Bisherige Verlustabdeckungen durch die Gemeinden

Bisher waren keine Verlustabdeckungen durch die Gemeinden notwendig.

1.9 Ausmaß der gemeindlichen Haftungen (Bürgschafts- und Haftungsübernahmen)

Gemäß § 51 K-AWO haften die verbandsangehörigen Gemeinden Dritten gegenüber für die vom Abfallwirtschaftsverband eingegangenen Verpflichtungen zur ungeteilten Hand. Zum Zeitpunkt der Fertigstellung dieses Rechnungsabschlusses bestehen keine Haftungsverpflichtungen des Verbandes gegenüber Dritten.

1.10 Bilanzergebnisse der letzten 3 Jahre

Nettoergebnis 2020:	€	79.812,26
Nettoergebnis 2021:	€	69.206,90
Nettoergebnis 2022:	€	81.375,53

1.11 Name des Geschäftsführers

Mag. (FH) Ambros Jost

Die Bestellung des Geschäftsführers erfolgte am 28.04.2006 einstimmig. Der Tätigkeitsumfang des Geschäftsführers wurde in der Geschäftsordnung durch den Verbandsrat festgesetzt.

Erläuterungen zum Rechnungsabschluss

Textliche Erläuterungen zum Rechnungsabschluss – Abfallwirtschaftsverband Westkärnten

Der Rechnungsabschluss des AWV Westkärnten wurde in der Verbandsratssitzung am xx.xx.2023 in der vorliegenden Fassung beschlossen.

Stichtag für die Erstellung des Rechnungsabschlusses ist der 01.03.2023, bis zu diesem Zeitpunkt wurden alle werterhellenden Tatsachen, welche den Rechnungsabschluss 2022 betreffen, berücksichtigt.

1.1 Überblick über die Lage des Vermögens und der Fremdmittel

Die Aktiva des AWV umfassen per 31.12.2022 in Summe EUR 1.596.337,12 und setzen sich wie folgt zusammen:

AKTIVA	Code	Endbestand 31.12.2021	Endbestand 31.12.2022	Veränderung
A Langfristiges Vermögen	10	78.529,45	98.098,80	19.569,35
A.I Immaterielle Vermögenswerte	101	0,00	0,00	0,00
A.I.1 Immaterielle Vermögenswerte	1010	0,00	0,00	0,00
A.II Sachanlagen	102	78.529,45	98.098,80	19.569,35
A.II.1 Grundstücke, Grundstückseinrichtungen und Infrastruktur	1021	0,00	0,00	0,00
A.II.2 Gebäude und Bauten	1022	0,00	0,00	0,00
A.II.3 Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen	1023	0,00	0,00	0,00
A.II.4 Sonderanlagen	1024	0,00	0,00	0,00
A.II.5 Technische Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen	1025	16.408,10	14.064,09	-2.344,01
A.II.6 Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	1026	1.639,84	5.945,28	4.305,44
A.II.7 Kulturgüter	1027	0,00	0,00	0,00
A.II.8 Geleistete Anzahlungen für Anlagen und Anlagen in Bau	1028	60.481,51	78.089,43	17.607,92
A.III Aktive Finanzinstrumente/Langfristiges Finanzvermögen	103	0,00	0,00	0,00
A.III.1 Bis zur Endfälligkeit gehaltene Finanzinstrumente	1031	0,00	0,00	0,00
A.III.2 Zur Veräußerung verfügbare Finanzinstrumente	1032	0,00	0,00	0,00
A.III.3 Partizipations- und Hybridkapital	1033	0,00	0,00	0,00
A.III.4 Derivative Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft	1034	0,00	0,00	0,00
A.IV Beteiligungen	104	0,00	0,00	0,00
A.IV.1 Beteiligungen an verbundenen Unternehmen	1041	0,00	0,00	0,00
A.IV.2 Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	1042	0,00	0,00	0,00
A.IV.3 Sonstige Beteiligungen	1043	0,00	0,00	0,00
A.IV.4 Verwaltete Einrichtungen, die der Kontrolle unterliegen	1044	0,00	0,00	0,00
A.V Langfristige Forderungen	106	0,00	0,00	0,00
A.V.1 Langfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1061	0,00	0,00	0,00
A.V.2 Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen	1062	0,00	0,00	0,00
A.V.3 Sonstige langfristige Forderungen	1063	0,00	0,00	0,00

AKTIVA		Code	Endbestand 31.12.2021	Endbestand 31.12.2022	Veränderung
B	Kurzfristiges Vermögen	11	1.365.953,38	1.498.238,32	132.284,94
B.I	Kurzfristige Forderungen	113	346.383,12	399.509,36	53.126,24
B.I.1	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1131	337.880,09	387.725,47	49.845,38
B.I.2	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	1132	0,00	0,00	0,00
B.I.3	Sonstige kurzfristige Forderungen	1133	0,00	0,00	0,00
B.I.4	Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	1134	8.503,03	11.783,89	3.280,86
B.II	Vorräte	114	11.353,93	14.752,19	3.398,26
B.II.1	Vorräte	1141	11.353,93	14.752,19	3.398,26
B.II.2	Gegebene Anzahlungen auf Vorräte	1142	0,00	0,00	0,00
B.III	Liquide Mittel	115	978.892,00	1.075.745,31	96.853,31
B.III.1	Kassa, Bankguthaben, Schecks	1151	602.718,53	618.196,31	15.477,78
B.III.2	Zahlungsmittelreserven	1152	376.173,47	457.549,00	81.375,53
B.IV	Aktive Finanzinstrumente/Kurzfristiges Finanzvermögen	116	0,00	0,00	0,00
B.IV.1	Aktive Finanzinstrumente/Kurzfristiges Finanzvermögen	1160	0,00	0,00	0,00
B.V	Aktive Rechnungsabgrenzung	117	29.324,33	8.231,46	-21.092,87
B.V.1	Aktive Rechnungsabgrenzung	1170	29.324,33	8.231,46	-21.092,87
Summe Aktiva (10 + 11)			1.444.482,83	1.596.337,12	151.854,29

Die **Aktiva** haben sich im Jahr 2022 um insgesamt EUR 151.854,29 erhöht. Dies ist primär darauf zurückzuführen, dass sich die kurzfristigen Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, die Zahlungsmittelreserven und Liquidien Mittel erhöht haben.

Bei den **Sachanlagen** gab es im Jahr 2022 folgende Zugänge:

042000	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	
	Lenovo Arbeitsplatz (4J.)	EUR 1.746,00
	Bene 2 Bürotische (10J.)	EUR 2.885,76
	Zimmermann Besprechungstisch (10J.)	EUR 816,67
06200	Im Bau befindliche Anlagen/Fahrzeuge/Maschinen	
	Kompostanlagen	EUR 17.607,62

Die **kurzfristigen Forderungen aus Lieferungen und Leistungen** iHv EUR 387.725,47 betreffen im Wesentlichen die offenen Forderungen gegenüber den Mitgliedsgemeinden. Es wurden folgende Forderung zu 100% wertberichtigt:

ERP Austria GmbH	EUR 397,56
Good Waste Austria GmbH	EUR 1.001,84
Interzero Circular Solutions Europe GmbH	<u>EUR 812,27</u>
	EUR 2.211,67

Die **sonstigen Forderungen (nicht voranschlagswirksame Gebarung)** setzen sich wie folgt zusammen:

U 2022 EUR 1.085,90	
Finanzamtskonto	EUR 10.603,48
U 2021	EUR 931,20
U 2022	<u>EUR 249,21</u>
	EUR 11.783,89

Die Position **Vorräte** setzt sich zusammen aus den Konten:

113000 Vorrat Biotonnen und Säcke	EUR 11.916,54
159000 Vorrat Informationsmaterial	<u>EUR 2.835,65</u>
	EUR 14.752,19

Die **Liquiden Mittel** per 31.12.2022 haben sich gegenüber dem Vorjahr erhöht und stehen für die auf das Haushaltsjahr 2023 und 2024 geplanten Investitionen zur Verfügung. Die Zahlungsmittelreserven haben sich um EUR 81.375,53 erhöht. Die Erhöhung entspricht der Zuweisung zu den gebundenen Haushaltsrücklagen. Die Stände der Liquiden Mittel per 31.12.2022 stimmen mit den Bankauszügen überein.

Die **aktive Rechnungsabgrenzung** betrifft die vorausbezahlten Löhne für Dezember 2022. Im Vorjahr war unter den aktiven Rechnungsabgrenzungen die Mietvorauszahlung an die Stadtgemeinde Hermagor iHv EUR 23.832,00 ausgewiesen, welche im Jahr 2022 aufgelöst wurde.

Die Passiva des AWW umfassen per 31.12.2022 in Summe EUR 1.249.644,15 und setzen sich wie folgt zusammen:

PASSIVA	Code	Endbestand 31.12.2021	Endbestand 31.12.2022	Veränderung
C Nettovermögen (Ausgleichsposten)	12	1.168.268,62	1.249.644,15	81.375,53
C.I Saldo der Eröffnungsbilanz	121	717.030,51	717.030,51	0,00
C.I.1 Saldo der Eröffnungsbilanz	1210	717.030,51	717.030,51	0,00
C.II Kumuliertes Nettoergebnis	122	75.064,64	75.064,64	0,00
C.II.1 Kumuliertes Nettoergebnis	1220	75.064,64	75.064,64	0,00
C.III Haushaltsrücklagen	123	376.173,47	457.549,00	81.375,53
C.III.1 Haushaltsrücklagen	1230	376.173,47	457.549,00	81.375,53
C.IV Neubewertungsrücklagen (Umbewertungskonto)	124	0,00	0,00	0,00
C.IV.1 Neubewertungsrücklagen (Umbewertungskonto)	1240	0,00	0,00	0,00
C.V Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	125	0,00	0,00	0,00
C.V.1 Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	1250	0,00	0,00	0,00
D Sonderposten Investitionszuschüsse (Kapitaltransfers)	13	0,00	0,00	0,00
D.I Investitionszuschüsse	131	0,00	0,00	0,00
D.I.1 Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen Rechts	1311	0,00	0,00	0,00
D.I.2 Investitionszuschüsse von Beteiligungen	1312	0,00	0,00	0,00
D.I.3 Investitionszuschüsse von übrigen	1313	0,00	0,00	0,00
E Langfristige Fremdmittel	14	23.097,53	25.666,36	2.568,83
E.I Langfristige Finanzschulden, netto	141	0,00	0,00	0,00
E.I.1 Langfristige Finanzschulden	1411	0,00	0,00	0,00
E.I.2 Langfristige Forderungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft (-)	1412	0,00	0,00	0,00
E.I.3 Langfristige Verbindlichkeiten aus derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	1413	0,00	0,00	0,00
E.II Langfristige Verbindlichkeiten	142	0,00	0,00	0,00
E.II.1 Langfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1421	0,00	0,00	0,00
E.II.2 Leasingverbindlichkeiten	1422	0,00	0,00	0,00
E.II.3 Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	1423	0,00	0,00	0,00

PASSIVA		Code	Endbestand 31.12.2021	Endbestand 31.12.2022	Veränderung
E.III	Langfristige Rückstellungen	143	23.097,53	25.666,36	2.568,83
E.III.1	Rückstellungen für Abfertigungen	1431	0,00	0,00	0,00
E.III.2	Rückstellungen für Jubiläumswendungen	1432	23.097,53	25.666,36	2.568,83
E.III.3	Rückstellungen für Haftungen	1433	0,00	0,00	0,00
E.III.4	Rückstellungen für Sanierungen von Altlasten	1434	0,00	0,00	0,00
E.III.5	Rückstellungen für Pensionen	1435	0,00	0,00	0,00
E.III.6	Sonstige langfristige Rückstellungen	1436	0,00	0,00	0,00
F	Kurzfristige Fremdmittel	15	253.116,68	321.026,61	67.909,93
F.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	151	0,00	0,00	0,00
F.I.1	Kurzfristige Finanzschulden	1511	0,00	0,00	0,00
F.I.2	Kurzfristige Forderungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft (-)	1512	0,00	0,00	0,00
F.I.3	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	1513	0,00	0,00	0,00
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	152	250.116,68	307.901,61	57.784,93
F.II.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1521	248.480,54	298.961,86	50.481,32
F.II.2	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	1522	0,00	0,00	0,00
F.II.3	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	1523	0,00	0,00	0,00
F.II.4	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	1524	1.636,14	8.939,75	7.303,61
F.III	Kurzfristige Rückstellungen	153	3.000,00	13.125,00	10.125,00
F.III.1	Rückstellungen für Prozesskosten	1531	0,00	0,00	0,00
F.III.2	Rückstellungen für ausstehende Rechnungen	1532	3.000,00	3.000,00	0,00
F.III.3	Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube	1533	0,00	10.125,00	10.125,00
F.III.4	Sonstige kurzfristige Rückstellungen	1534	0,00	0,00	0,00
F.IV	Passive Rechnungsabgrenzung	154	0,00	0,00	0,00
F.IV.1	Passive Rechnungsabgrenzung	1540	0,00	0,00	0,00
Summe Passiva (12 + 13 + 14 + 15)			1.444.482,83	1.596.337,12	151.854,29

Das Nettovermögen hat sich um EUR 81.375,53 erhöht, was dem Nettoergebnis für 2022 entspricht. Das Nettoergebnis 2022 wurde bereits im Rechnungsabschluss 2022 den Haushaltsrücklagen zugewiesen. Die Zuweisung zu den Haushaltsrücklagen wurde zugleich mit dem Rechnungsabschluss 2022 in der Verbandsratssitzung am **xx.xx.2023** beschlossen.

Im Jahr 2022 wurden die langfristigen Fremdmittel im Ausmaß von EUR 2.568,83 erhöht. Dies ist auf die Erhöhung der Jubiläumsgeldrückstellung zurückzuführen.

Die kurzfristigen Fremdmittel haben sich um EUR 67.909,93 im Gegensatz zum Vorjahr erhöht. Diese Erhöhung ist vor allem auf die Erhöhung der kurzfristigen Verbindlichkeiten und der kurzfristigen Rückstellungen zurückzuführen. Im Jahr 2022 wurde erstmalig eine Urlaubsrückstellung gebildet. In Summe wurde die Rückstellung für 249 Stunden offenen Urlaub per 31.12.2022 gebildet.

1.2 Angewendete Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Die Zugänge im **Anlagevermögen** wurden nach den tatsächlich aufgewendeten **Anschaffungs-/Herstellungskosten** - nach dem Grundsatz der Einzelbewertung - erfasst. Die Nutzungsdauern entsprechen der Anlage 7 (Nutzungsdauertabelle).

Die Kassa- und Bankguthaben stimmen mit den Bankkontoauszügen per 31.12.2022 überein. Bestätigungen darüber – gegengezeichnet vom Obmann und dem Geschäftsführer – liegen vor. Es gibt im Jahr 2022 keine negativen Bankstände.

Die Vorräte wurden mit den **Anschaffungskosten bzw. Herstellungskosten** unter Beachtung des Niederstwertprinzips bewertet.

Die unter den Liquiden Mitteln ausgewiesenen **Zahlungsmittelreserven** entsprechen den ausgewiesenen zweckgebundenen Haushaltsrücklagen. Die Liquiden Mittel wurden bereits zu den Zahlungsmittelreserven inklusive der Habenzinsen umgebucht.

Die Fremdmittel wurden mit den Nominalwerten erfasst und die langfristigen Personalrückstellungen für Jubiläumsauszahlungen wurden nach dem Anwartschaftsbarwertverfahren bewertet.

Überblick über die Ertrags- und Finanzierungslage

Die Ertragslage ist der folgenden Übersicht Ergebnisrechnung Gesamthaushalt RA zu entnehmen.

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2022	VA 2022	RA - VA
211	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	427.241,56	426.000,00	1.241,56
212	Erträge aus Transfers	990.000,02	990.000,00	0,02
213	Finanzerträge	30,25	300,00	-269,75
21	Summe Erträge	1.417.271,83	1.416.300,00	971,83
221	Personalaufwand	176.703,16	177.500,00	-796,84
222	Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	1.153.367,03	1.122.800,00	30.567,03
223	Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)	5.000,00	9.100,00	-4.100,00
224	Finanzaufwand	826,11	500,00	326,11
22	Summe Aufwendungen	1.335.896,30	1.309.900,00	25.996,30
SA0	Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)	81.375,53	106.400,00	-25.024,47
230	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	376.173,47		376.173,47
240	Zuweisung an Haushaltsrücklagen	457.549,00	27.300,00	430.249,00
23	Summe Haushaltsrücklagen	-81.375,53	-27.300,00	-54.075,53
SA00	Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)	0,00	79.100,00	-79.100,00

Die Ergebnisrechnung weist im Jahr 2022 ein positives Nettoergebnis von EUR 81.375,53 auf, welches primär auf die Erträge aus Verträgen mit Verpackungssystemen, vor allem aus der Abgeltung mitgesammelter Verpackungen im Restmüll und höherer Erträge für Projekte im Bereich der Umweltberatung zurückzuführen ist. Das Nettoergebnis hat sich gegenüber dem VA 2022 um EUR 25.024,47 verschlechtert. Dies ist vor allem auf die Dotierung der Rückstellung für nicht konsumierte Urlaube iHv EUR 10.125,00 und auf die Auflösung der Mietvorauszahlung an die Stadtgemeinde Hermagor iHv EUR 23.832,00 im Jahr 2022 zurückzuführen. Der Mietvertrag wurde bis 2029 abgeschlossen und im Falle einer vorzeitigen Auflösung wurde vereinbart, dass die Mietvorauszahlung nicht rückerstattet wird. In der Verbandsratssitzung am 01. Juli 2022 wurde die Verlegung der Geschäftsstelle des AWW beschlossen.

Im Rechnungsabschluss 2022 wurden EUR 376.173,47 an allgemeinen Haushaltsrücklagen entnommen und den zweckgebundenen Haushaltsrücklagen zugeführt. Zudem erfolgte eine Zuführung an Haushaltsrücklagen in der Höhe des Nettoergebnisses iHv EUR 81.375,53.

Die Entwicklung der Finanzierungslage (Liquidität) ist der Finanzierungsrechnung Gesamthaushalt im Vergleich zum VA 2022 zu entnehmen.

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2022	VA 2022	RA - VA
OPERATIVE GEBARUNG				
311	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	417.452,92	422.500,00	-5.047,08
312	Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	955.436,69	990.000,00	-34.563,31
313	Einzahlungen aus Finanzerträgen	30,25	300,00	-269,75
31	Summe Einzahlungen operative Gebarung	1.372.919,86	1.412.800,00	-39.880,14
321	Auszahlungen aus Personalaufwand	164.009,33	173.300,00	-9.290,67
322	Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	1.081.234,32	1.116.500,00	-35.265,68
323	Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	5.000,00	9.100,00	-4.100,00
324	Auszahlungen aus Finanzaufwand	826,11	500,00	326,11
32	Summe Auszahlungen operative Gebarung	1.251.069,76	1.299.400,00	-48.330,24
SA1	Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32)	121.850,10	113.400,00	8.450,10
INVESTIVE GEBARUNG				
331	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit			
332	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen			
333	Einzahlungen aus Kapitaltransfers			
33	Summe Einzahlungen investive Gebarung	0,00	0,00	0,00
341	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	22.043,76	33.000,00	-10.956,24
342	Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen			
343	Auszahlungen aus Kapitaltransfers			
34	Summe Auszahlungen investive Gebarung	22.043,76	33.000,00	-10.956,24
SA2	Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)	-22.043,76	-33.000,00	10.956,24
SA3	Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)	99.806,34	80.400,00	19.406,34

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2022	VA 2022	RA - VA
FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT				
351	Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden			
353	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
355	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
35	Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00
361	Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden			
363	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
365	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
36	Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00
SA4	Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)	0,00	0,00	0,00
SA5	Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)	99.806,34	80.400,00	19.406,34
411	Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen	649.837,40		
412	Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten	376.111,37		
413	Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)	0,00		
41	Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	1.025.948,77		
421	Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen	654.799,83		
422	Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten	374.101,97		
423	Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)	0,00		
42	Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	1.028.901,80		
SA6	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	-2.953,03		
SA7	Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6)	96.853,31		
	Anfangsbestand liquide Mittel (115 zum 31.12.2021)	978.892,00		
	Endbestand liquide Mittel (115 zum 31.12.2022)	1.075.745,31		
	davon Zahlungsmittelreserven (1152 zum 31.12.2022)	457.549,00		

Die Finanzierungsrechnung weist im Jahr 2022, im Saldo 7 – Veränderung an Liquiden Mitteln - einen positiven Betrag in Höhe von EUR 96.853,31 auf. Dieser Betrag hat zur Erhöhung der Liquiden Mittel in der Vermögensrechnung des AWV im Jahr 2022 geführt.

Der Saldo 1 – Geldfluss aus der operativen Gebarung – weist einen Betrag von EUR 121.850,10 auf.

Der Saldo 2 - Geldfluss aus der Investiven Gebarung (Auszahlungen für Investitionen abzüglich der erhaltenen Förderungen und Rückzahlungsbeträge aus den gewährten Darlehen) stellt sich gegenüber dem VA 2022 besser dar.

Der Saldo 6 - Geldfluss der nicht voranschlagswirksamen Gebarung setzt sich primär aus den per 31.12.2022 nicht voranschlagswirksamen Forderungen und Verbindlichkeiten zusammen.

In Summe haben sich die Liquiden Mittel per 31.12.2022 gegenüber dem Vorjahr von EUR 978.892,00 auf EUR 1.075.745,31 erhöht (siehe auch Vermögensrechnung, Aktiva).

Überblick über die wichtigsten Ergebnisse des Rechnungsabschlusses

Ausführungen zur wirtschaftlichen Lage

Die wirtschaftliche Lage des AWV kann als stabil bezeichnet werden. Über die letzten Jahre konnten Rücklagen gebildet werden, die für zukünftige Investitionen zur Verfügung stehen. Es gab keine großen Zahlungsausfälle. Die Erträge aus den Verbandsanteilen und der Verpackungsverordnung sorgen dafür, dass der AWV seinen gesetzlichen Verpflichtungen nachkommen kann.

Die Kennzahlen und deren Ermittlung sowie Interpretation wurden dem Handbuch – VRV 2015 kompakt erklärt – Band I, herausgegeben vom Gemeindebund Steiermark im Dezember 2020, entnommen.

⇒ **Freie Finanzspitze laut RA 2022 Gesamthaushalt liegt bei EUR 121.850,10.**

Im Jahr 2022 konnten EUR 121.850,10 an eigenen Mitteln für investive Vorhaben herangezogen werden.

⇒ **Schuldentilgungsdauer laut RA 2022**

Die liquiden Mittel im Rechnungsabschluss 2022 übersteigen die langfristigen und kurzfristigen Fremdmittel.

⇒ **Aufwandsdeckungsgrad laut RA 2022 liegt bei 106,09 %**

Der Aufwandsdeckungsgrad liegt über 100%, das heißt die Erträge übersteigen die Aufwendungen – daher hat sich das Nettovermögen vergrößert.

⇒ **Nettovermögensquote laut RA 2022 beträgt 78,28%**

Die Kennzahl zeigt, dass das Vermögen des AWV zu 78,28% mit eigenen Mitteln finanziert ist.

⇒ **Verschuldungsgrad laut RA 2022 beträgt 27,74%**

Der Verschuldungsgrad zeigt die Relation von Nettovermögen zu Fremdmitteln und gibt Auskunft über die Finanzierungsstruktur. Der Verschuldungsgrad laut RA 2022 des AWV ist mit 27,74% ist sehr gering.

Verschuldung

Derzeit liegt keine Verschuldung in Form von Darlehen vor. Bei den Fremdmitteln handelt es sich um Jubiläumsrückstellungen, Urlaubsrückstellungen, kurzfristige Verbindlichkeiten und Rückstellungen für ausstehende Rechnungen.

Wesentliche Ereignisse während des Geschäftsjahres

Die geplanten investiven Maßnahmen bei den Kompostanlagen konnten aufgrund ausstehender Genehmigungen und zusätzlicher Gutachten baulich nicht umgesetzt werden.

Für die Abfallberatung in Schulen wurde Frau Eva Huber, MSc. eingestellt. Die fachliche Grundausbildung für die Anerkennung als Abfallberaterin durch die Verpackungskordinierungsstelle wurde mit dem positiven Abschluss des Umpädikuslehrganges und der Ausbildung zur Abfallberaterin erfüllt. Zusätzlich wurden durch die Erstellung von Arbeitsmaterialien und Einsätzen in Kindergärten und Schulen, die vertraglichen Verpflichtungen gegenüber den Verpackungssystemen erfüllt und die Gelder für Öffentlichkeitsarbeit in den Bereichen Verpackungen und Elektrogeräte in vollem Umfang abgerufen. Auf Grund der Neueinstellung und der beengten Platzverhältnisse wurde ein neuer Mietvertrag abgeschlossen und die Geschäftsstelle per 01.10.2022 von Kühwegboden 13 in die Egger Straße 3 verlegt.

In der zweiten Jahreshälfte wurden von den Verpackungssystemen Details zur Zusammenlegung der Kunststoff- und Metallverpackungssammlung ab 2023 bekanntgegeben. Der Arbeitsschwerpunkt lag daher im letzten Quartal auf der Vorbereitung der Umstellung.

Geplante Umsetzungen - Voraussichtliche Entwicklungen

Zukünftig sind investive Maßnahmen im Infrastrukturbereich (Kompostanlagen) geplant und müssen teilweise aufgrund von Auflagen umgesetzt werden. Zumindest bei drei Anlagen wurden zum Zeitpunkt der Erstellung des Rechnungsabschlusses die Projekte zur Einsichtnahme bei den Gemeinden aufgelegt. Ob und wie sich eine derzeit diskutierte kärntenweite Strategie im Bereich Bioabfall darauf auswirken wird, kann derzeit nicht abgeschätzt werden.

Weiterhin nur schwer abzuschätzen ist die Entwicklung auf den Altstoffmärkten und damit vor allem die Auswirkungen auf die Altpapier- und Altkleidererlöse. Die Erlöse für Leistungen aus der Verpackungssammlung sollten für die Jahre 2022-2024 stabil bleiben. Ab Mitte 2023 sollen neue Vertragsentwürfe für die Leistungen der Mitgliedsgemeinden am ASZ vorgelegt werden. Bei Altkleidern gehen wir derzeit, vor allem durch den Konflikt zwischen Russland und der Ukraine, weiterhin von niedrigen Erlösen aber wieder steigenden Sammelmengen aus. Durch die Neubearbeitung des Landesabfallwirtschaftskonzeptes und die Aktualisierung des Bundesabfallwirtschaftsplanes können Korrekturen beim Abfallwirtschaftskonzept des AWV notwendig werden. Außerdem muss entschieden werden, ob und wie eine Verlängerung der Zusammenarbeit mit dem AWV Osttirol im Bereich Restmüllverwertung angestrebt werden soll. Seitens AWV Osttirol wurde der Weiterbetrieb der MBA Lavant bis nach 2030 und die Einhaltung des bisherigen Vertrages zugesagt.

Wesentliche Risiken und Ungewissheiten

In der derzeitigen Situation bestehen weiterhin Unsicherheiten in Bezug auf die zukünftige Entwicklung der Ertragssituation (primär bezogen auf die Altstoffmärkte) und deren Auswirkung auf die Ergebnisse der Gebärung. Derzeit nicht absehbar ist die finanzielle Auswirkung der Pfandeinführung ab 2025 auf die Erträge für Leistungen im Zuge der Verpackungssammlung.

Einen wesentlichen Einfluss wird auch die zukünftige Strategie der EU und Österreichs auf Grund der Verwerfungen im Energiebereich und am Rohstoffsektor haben. Unklar ist auch noch, wie die Anforderungen und Auswirkungen an und auf die verpflichtende Sammlung und Verwertung von Alttextilien ab 2025 sein werden. Für den Bereich Nichtbekleidungstextilien gibt es bisher keine Verwertungsangebote.

Nachweis der liquiden Mittel (Kassenbestand)

ZW	Code	Konto	Bezeichnung	IBAN	Stand 31.12.2021	Einzahlungen 2022	Auszahlungen 2022	Stand 31.12.2022	Auszug Nr.	Datum
KK	1151	210019	Verrechnung Kreditkarte	AT88 1421 0100 5435 2983	187,64	800,00	741,40	246,24		
1	1151	210001	BKS	AT73 1700 0001 5600 0590	286.203,50	1.478.193,01	1.381.271,59	383.124,92		
			Bankkonto		286.391,14	1.478.993,01	1.382.012,99	383.371,16		
5	1151	210013	BKS Sparbuch 156002151	AT24 1700 0001 5600 2151	316.327,39	0,00	81.502,24	234.825,15		
			Sparbuch		316.327,39	0,00	81.502,24	234.825,15		
UB	1151	906000	Umbuchung		0,00	486.128,37	486.128,37	0,00		
			Verrechnung		0,00	486.128,37	486.128,37	0,00		
3	1152	294011	Sparbuch 856134296	AT77 1700 0008 5613 4296	147.352,89	14,73	147.367,62	0,00		
6	1152	294013	BKS Sparbuch 156002151 (Zahlungsm.)	AT24 1700 0001 5600 2151	73.646,17	0,00	73.646,17	0,00		
7	1152	294014	BKS Sparbuch 856134296	AT77 1700 0008 5613 4296	0,00	147.358,79	0,00	147.358,79		
8	1152	294015	BKS Sparbuch 856117200	AT46 1700 0008 5611 7200	0,00	155.186,05	0,00	155.186,05		
9	1152	294016	BKS Sparbuch 156002151	AT24 1700 0001 5600 2151	0,00	155.004,16	0,00	155.004,16		
4	1152	294012	BKS Sparbuch 856117200	AT46 1700 0008 5611 7200	155.174,41	15,52	155.189,93	0,00		
			Zahlungsmittelreserve		376.173,47	457.579,25	376.203,72	457.549,00		
			Gesamtsumme		978.892,00	2.422.700,63	2.325.847,32	1.075.745,31		

		Stand 31.12.2021	Stand 31.12.2022	Veränderung
1151	Kassa, Bankguthaben, Schecks	602.718,53	618.196,31	15.477,78
1152	Zahlungsmittelreserven	376.173,47	457.549,00	81.375,53
	Zahlungsmittelreserven für zweckgebundene Haushaltsrücklagen	376.173,47	457.549,00	81.375,53
	294011 BKS Sparbuch 856134296	147.352,89	0,00	-147.352,89
	294013 BKS Sparbuch 156002151 (Zahlungsmittelreserve)	73.646,17	0,00	-73.646,17
	294014 zweckgebundene HRL - BKS Sparbuch 856134296	0,00	147.358,79	147.358,79
	294015 zweckgebundene HRL - BKS Sparbuch 856117200	0,00	155.186,05	155.186,05
	294016 zweckgebundene HRL - BKS Sparbuch 156002151	0,00	155.004,16	155.004,16
	294012 BKS Sparbuch 856117200	155.174,41	0,00	-155.174,41
B.III	Gesamtsumme liquide Mittel	978.892,00	1.075.745,31	96.853,31

Ergebnishaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1a)
- interne Vergütungen enthalten

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2022	VA 2022	RA - VA
211	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	427.241,56	426.000,00	1.241,56
212	Erträge aus Transfers	990.000,02	990.000,00	0,02
213	Finanzerträge	30,25	300,00	-269,75
21	Summe Erträge	1.417.271,83	1.416.300,00	971,83
221	Personalaufwand	176.703,16	177.500,00	-796,84
222	Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	1.153.367,03	1.122.800,00	30.567,03
223	Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)	5.000,00	9.100,00	-4.100,00
224	Finanzaufwand	826,11	500,00	326,11
22	Summe Aufwendungen	1.335.896,30	1.309.900,00	25.996,30
SA0	Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)	81.375,53	106.400,00	-25.024,47
230	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	376.173,47		376.173,47
240	Zuweisung an Haushaltsrücklagen	457.549,00	27.300,00	430.249,00
23	Summe Haushaltsrücklagen	-81.375,53	-27.300,00	-54.075,53
SA00	Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)	0,00	79.100,00	-79.100,00

Finanzierungshaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1b)
- interne Vergütungen enthalten

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2022	VA 2022	RA - VA
OPERATIVE GEBARUNG				
311	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	417.452,92	422.500,00	-5.047,08
312	Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	955.436,69	990.000,00	-34.563,31
313	Einzahlungen aus Finanzerträgen	30,25	300,00	-269,75
31	Summe Einzahlungen operative Gebarung	1.372.919,86	1.412.800,00	-39.880,14
321	Auszahlungen aus Personalaufwand	164.009,33	173.300,00	-9.290,67
322	Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	1.105.066,32	1.116.500,00	-11.433,68
323	Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	5.000,00	9.100,00	-4.100,00
324	Auszahlungen aus Finanzaufwand	826,11	500,00	326,11
32	Summe Auszahlungen operative Gebarung	1.274.901,76	1.299.400,00	-24.498,24
SA1	Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32)	98.018,10	113.400,00	-15.381,90
INVESTIVE GEBARUNG				
331	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit			
332	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen			
333	Einzahlungen aus Kapitaltransfers			
33	Summe Einzahlungen investive Gebarung	0,00	0,00	0,00
341	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	22.043,76	33.000,00	-10.956,24
342	Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen			
343	Auszahlungen aus Kapitaltransfers			
34	Summe Auszahlungen investive Gebarung	22.043,76	33.000,00	-10.956,24
SA2	Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)	-22.043,76	-33.000,00	10.956,24
SA3	Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)	75.974,34	80.400,00	-4.425,66

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2022	VA 2022	RA - VA
FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT				
351	Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden			
353	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
355	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
35	Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00
361	Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden			
363	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
365	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
36	Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00
SA4	Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)	0,00	0,00	0,00
SA5	Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)	75.974,34	80.400,00	-4.425,66
411	Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen	673.669,40		
412	Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten	376.111,37		
413	Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)	0,00		
41	Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	1.049.780,77		
421	Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen	654.799,83		
422	Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten	374.101,97		
423	Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)	0,00		
42	Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	1.028.901,80		
SA6	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	20.878,97		
SA7	Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6)	96.853,31		
	Anfangsbestand liquide Mittel (115 zum 31.12.2021)	978.892,00		
	Endbestand liquide Mittel (115 zum 31.12.2022)	1.075.745,31		
	davon Zahlungsmittelreserven (1152 zum 31.12.2022)	457.549,00		

Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Dienstleistungen (Gruppe 8)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2022	VA 2022	RA - VA
211	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	427.241,56	426.000,00	1.241,56
2111	Erträge aus eigenen Abgaben			
2112	Erträge aus Ertragsanteilen			
2113	Erträge aus Gebühren			
2114	Erträge aus Leistungen	419.596,74	379.500,00	40.096,74
2115	Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit			
2116	Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge	8.730,82	43.000,00	-34.269,18
2117	Nicht finanzierungswirksame operative Erträge	-1.086,00	3.500,00	-4.586,00
212	Erträge aus Transfers	990.000,02	990.000,00	0,02
2121	Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts			
2122	Transferertrag von Beteiligungen			
2123	Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen)	990.000,02	990.000,00	0,02
2124	Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
2125	Transferertrag vom Ausland			
2126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2127	Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag			
213	Finanzerträge	30,25	300,00	-269,75
2131	Erträge aus Zinsen	30,25	300,00	-269,75
2132	Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
2133	Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
2134	Sonstige Finanzerträge			
2135	Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen			
2136	Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge			
21	Summe Erträge	1.417.271,83	1.416.300,00	971,83
221	Personalaufwand	176.703,16	177.500,00	-796,84
2211	Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen)	124.285,36	130.200,00	-5.914,64
2212	Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand	39.723,97	43.100,00	-3.376,03
2213	Sonstiger Personalaufwand			
2214	Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand	12.693,83	4.200,00	8.493,83
222	Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	1.153.367,03	1.122.800,00	30.567,03
2221	Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren	6.195,32	16.000,00	-9.804,68
2222	Verwaltungs- und Betriebsaufwand	21.608,58	19.000,00	2.608,58
2223	Leasing- und Mietaufwand	47.110,52	25.600,00	21.510,52
2224	Instandhaltung			
2225	Sonstiger Sachaufwand	1.074.965,61	1.055.900,00	19.065,61
2226	Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand	3.487,00	6.300,00	-2.813,00

Dienstleistungen (Gruppe 8)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2022	VA 2022	RA - VA
223	Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)	5.000,00	9.100,00	-4.100,00
2231	Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts			
2232	Transferaufwand an Beteiligungen			
2233	Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen)	4.000,00	4.100,00	-100,00
2234	Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	1.000,00	5.000,00	-4.000,00
2235	Transferaufwand an das Ausland			
2236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2237	Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand			
224	Finanzaufwand	826,11	500,00	326,11
2241	Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
2242	Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
2243	Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft (innerhalb der Gebietskörperschaft)			
2244	Sonstiger Finanzaufwand	826,11	500,00	326,11
2245	Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand			
22	Summe Aufwendungen	1.335.896,30	1.309.900,00	25.996,30
SA0	Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)	81.375,53	106.400,00	-25.024,47
230	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	376.173,47	0,00	376.173,47
2301	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	376.173,47		376.173,47
240	Zuweisung an Haushaltsrücklagen	457.549,00	27.300,00	430.249,00
2401	Zuweisung an Haushaltsrücklagen	457.549,00	27.300,00	430.249,00
23	Summe Haushaltsrücklagen	-81.375,53	-27.300,00	-54.075,53
SA00	Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)	0,00	79.100,00	-79.100,00

Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene
(Anlage 1b)

Dienstleistungen (Gruppe 8)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2022	VA 2022	RA - VA
311	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	417.452,92	422.500,00	-5.047,08
3111	Einzahlungen aus eigenen Abgaben			
3112	Einzahlungen aus Ertragsanteilen			
3113	Einzahlungen aus Gebühren			
3114	Einzahlungen aus Leistungen	408.910,20	379.500,00	29.410,20
3115	Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit			
3116	Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen	8.542,72	43.000,00	-34.457,28
312	Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	955.436,69	990.000,00	-34.563,31
3121	Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts			
3122	Transferzahlungen von Beteiligten			
3123	Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)	955.436,69	990.000,00	-34.563,31
3124	Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3125	Transferzahlungen vom Ausland			
3126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
313	Einzahlungen aus Finanzerträgen	30,25	300,00	-269,75
3131	Einzahlungen aus Zinserträgen	30,25	300,00	-269,75
3133	Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3134	Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen			
3135	Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen			
31	Summe Einzahlungen operative Gebarung	1.372.919,86	1.412.800,00	-39.880,14
321	Auszahlungen aus Personalaufwand	164.009,33	173.300,00	-9.290,67
3211	Auszahlungen für Personalaufwand Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen)	124.285,36	130.200,00	-5.914,64
3212	Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen	39.723,97	43.100,00	-3.376,03
3213	Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand			
322	Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	1.105.066,32	1.116.500,00	-11.433,68
3221	Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren	11.805,95	16.000,00	-4.194,05
3222	Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand	19.930,12	19.000,00	930,12
3223	Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand	47.228,61	25.600,00	21.628,61
3224	Auszahlungen für Instandhaltung			
3225	Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand	1.026.101,64	1.055.900,00	-29.798,36
323	Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	5.000,00	9.100,00	-4.100,00
3231	Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts			
3232	Transferzahlungen an Beteiligten			
3233	Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)	4.000,00	4.100,00	-100,00

Dienstleistungen (Gruppe 8)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2022	VA 2022	RA - VA
3234	Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	1.000,00	5.000,00	-4.000,00
3235	Transferzahlungen an das Ausland			
3236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
324	Auszahlungen aus Finanzaufwand	826,11	500,00	326,11
3241	Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und derivative Finanzinstrumente			
3242	Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
3243	Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3244	Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen	826,11	500,00	326,11
32	Summe Auszahlungen operative Gebarung	1.274.901,76	1.299.400,00	-24.498,24
SA1	Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32)	98.018,10	113.400,00	-15.381,90
331	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00
3311	Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen			
3312	Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen			
3313	Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten			
3314	Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen			
3315	Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung			
3316	Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern			
3317	Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen			
332	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00
3321	Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3322	Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen			
3323	Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3325	Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen			
333	Einzahlungen aus Kapitaltransfers	0,00	0,00	0,00
3331	Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts			
3332	Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen			
3333	Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen			
3334	Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3335	Kapitaltransferzahlungen vom Ausland			
33	Summe Einzahlungen investive Gebarung	0,00	0,00	0,00
341	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	22.043,76	33.000,00	-10.956,24
3411	Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen			

Dienstleistungen (Gruppe 8)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2022	VA 2022	RA - VA
3412	Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen			
3413	Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten			
3414	Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen	17.412,00	30.000,00	-12.588,00
3415	Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	4.631,76	3.000,00	1.631,76
3416	Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern			
3417	Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen			
342	Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00
3421	Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3422	Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen			
3423	Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3425	Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen			
343	Auszahlungen aus Kapitaltransfers	0,00	0,00	0,00
3431	Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts			
3432	Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen			
3433	Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen)			
3434	Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3435	Kapitaltransferzahlungen an das Ausland			
34	Summe Auszahlungen investive Gebarung	22.043,76	33.000,00	-10.956,24
SA2	Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)	-22.043,76	-33.000,00	10.956,24
SA3	Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)	75.974,34	80.400,00	-4.425,66
351	Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden	0,00	0,00	0,00
3511	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3512	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3513	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3514	Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen)			
353	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	0,00	0,00	0,00
3530	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
355	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten	0,00	0,00	0,00
3550	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
35	Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00
361	Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden	0,00	0,00	0,00

Dienstleistungen (Gruppe 8)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2022	VA 2022	RA - VA
3611	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3612	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3613	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3614	Auszahlungen aus Finanzschulden			
3615	Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten			
363	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	0,00	0,00	0,00
3630	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
365	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten	0,00	0,00	0,00
3650	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
36	Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00
SA4	Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)	0,00	0,00	0,00
SA5	Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)	75.974,34	80.400,00	-4.425,66

Vermögenshaushalt (Anlage 1c)

AKTIVA		Code	Endbestand 31.12.2021	Endbestand 31.12.2022	Veränderung
A	Langfristiges Vermögen	10	78.529,45	98.098,80	19.569,35
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	101	0,00	0,00	0,00
A.I.1	Immaterielle Vermögenswerte	1010	0,00	0,00	0,00
A.II	Sachanlagen	102	78.529,45	98.098,80	19.569,35
A.II.1	Grundstücke, Grundstückseinrichtungen und Infrastruktur	1021	0,00	0,00	0,00
A.II.2	Gebäude und Bauten	1022	0,00	0,00	0,00
A.II.3	Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen	1023	0,00	0,00	0,00
A.II.4	Sonderanlagen	1024	0,00	0,00	0,00
A.II.5	Technische Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen	1025	16.408,10	14.064,09	-2.344,01
A.II.6	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	1026	1.639,84	5.945,28	4.305,44
A.II.7	Kulturgüter	1027	0,00	0,00	0,00
A.II.8	Geleistete Anzahlungen für Anlagen und Anlagen in Bau	1028	60.481,51	78.089,43	17.607,92
A.III	Aktive Finanzinstrumente/Langfristiges Finanzvermögen	103	0,00	0,00	0,00
A.III.1	Bis zur Endfälligkeit gehaltene Finanzinstrumente	1031	0,00	0,00	0,00
A.III.2	Zur Veräußerung verfügbare Finanzinstrumente	1032	0,00	0,00	0,00
A.III.3	Partizipations- und Hybridkapital	1033	0,00	0,00	0,00
A.III.4	Derivative Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft	1034	0,00	0,00	0,00
A.IV	Beteiligungen	104	0,00	0,00	0,00
A.IV.1	Beteiligungen an verbundenen Unternehmen	1041	0,00	0,00	0,00
A.IV.2	Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	1042	0,00	0,00	0,00
A.IV.3	Sonstige Beteiligungen	1043	0,00	0,00	0,00
A.IV.4	Verwaltete Einrichtungen, die der Kontrolle unterliegen	1044	0,00	0,00	0,00
A.V	Langfristige Forderungen	106	0,00	0,00	0,00
A.V.1	Langfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1061	0,00	0,00	0,00
A.V.2	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen	1062	0,00	0,00	0,00
A.V.3	Sonstige langfristige Forderungen	1063	0,00	0,00	0,00

AKTIVA		Code	Endbestand 31.12.2021	Endbestand 31.12.2022	Veränderung
B	Kurzfristiges Vermögen	11	1.365.953,38	1.498.238,32	132.284,94
B.I	Kurzfristige Forderungen	113	346.383,12	407.740,82	61.357,70
B.I.1	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1131	337.880,09	387.725,47	49.845,38
B.I.2	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	1132	0,00	0,00	0,00
B.I.3	Sonstige kurzfristige Forderungen	1133	0,00	0,00	0,00
B.I.4	Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	1134	8.503,03	20.015,35	11.512,32
B.II	Vorräte	114	11.353,93	14.752,19	3.398,26
B.II.1	Vorräte	1141	11.353,93	14.752,19	3.398,26
B.II.2	Gegebene Anzahlungen auf Vorräte	1142	0,00	0,00	0,00
B.III	Liquide Mittel	115	978.892,00	1.075.745,31	96.853,31
B.III.1	Kassa, Bankguthaben, Schecks	1151	602.718,53	618.196,31	15.477,78
B.III.2	Zahlungsmittelreserven	1152	376.173,47	457.549,00	81.375,53
B.IV	Aktive Finanzinstrumente/Kurzfristiges Finanzvermögen	116	0,00	0,00	0,00
B.IV.1	Aktive Finanzinstrumente/Kurzfristiges Finanzvermögen	1160	0,00	0,00	0,00
B.V	Aktive Rechnungsabgrenzung	117	29.324,33	0,00	-29.324,33
B.V.1	Aktive Rechnungsabgrenzung	1170	29.324,33	0,00	-29.324,33
Summe Aktiva (10 + 11)			1.444.482,83	1.596.337,12	151.854,29

PASSIVA		Code	Endbestand 31.12.2021	Endbestand 31.12.2022	Veränderung
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	12	1.168.268,62	1.249.644,15	81.375,53
C.I	Saldo der Eröffnungsbilanz	121	717.030,51	717.030,51	0,00
C.I.1	Saldo der Eröffnungsbilanz	1210	717.030,51	717.030,51	0,00
C.II	Kumuliertes Nettoergebnis	122	75.064,64	75.064,64	0,00
C.II.1	Kumuliertes Nettoergebnis	1220	75.064,64	75.064,64	0,00
C.III	Haushaltsrücklagen	123	376.173,47	457.549,00	81.375,53
C.III.1	Haushaltsrücklagen	1230	376.173,47	457.549,00	81.375,53
C.IV	Neubewertungsrücklagen (Umbewertungskonto)	124	0,00	0,00	0,00
C.IV.1	Neubewertungsrücklagen (Umbewertungskonto)	1240	0,00	0,00	0,00
C.V	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	125	0,00	0,00	0,00
C.V.1	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	1250	0,00	0,00	0,00
D	Sonderposten Investitionszuschüsse (Kapitaltransfers)	13	0,00	0,00	0,00
D.I	Investitionszuschüsse	131	0,00	0,00	0,00
D.I.1	Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen Rechts	1311	0,00	0,00	0,00
D.I.2	Investitionszuschüsse von Beteiligungen	1312	0,00	0,00	0,00
D.I.3	Investitionszuschüsse von übrigen	1313	0,00	0,00	0,00
E	Langfristige Fremdmittel	14	23.097,53	25.666,36	2.568,83
E.I	Langfristige Finanzschulden, netto	141	0,00	0,00	0,00
E.I.1	Langfristige Finanzschulden	1411	0,00	0,00	0,00
E.I.2	Langfristige Forderungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft (-)	1412	0,00	0,00	0,00
E.I.3	Langfristige Verbindlichkeiten aus derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	1413	0,00	0,00	0,00
E.II	Langfristige Verbindlichkeiten	142	0,00	0,00	0,00
E.II.1	Langfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1421	0,00	0,00	0,00
E.II.2	Leasingverbindlichkeiten	1422	0,00	0,00	0,00
E.II.3	Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	1423	0,00	0,00	0,00

PASSIVA		Code	Endbestand 31.12.2021	Endbestand 31.12.2022	Veränderung
E.III	Langfristige Rückstellungen	143	23.097,53	25.666,36	2.568,83
E.III.1	Rückstellungen für Abfertigungen	1431	0,00	0,00	0,00
E.III.2	Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen	1432	23.097,53	25.666,36	2.568,83
E.III.3	Rückstellungen für Haftungen	1433	0,00	0,00	0,00
E.III.4	Rückstellungen für Sanierungen von Altlasten	1434	0,00	0,00	0,00
E.III.5	Rückstellungen für Pensionen	1435	0,00	0,00	0,00
E.III.6	Sonstige langfristige Rückstellungen	1436	0,00	0,00	0,00
F	Kurzfristige Fremdmittel	15	253.116,68	321.026,61	67.909,93
F.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	151	0,00	0,00	0,00
F.I.1	Kurzfristige Finanzschulden	1511	0,00	0,00	0,00
F.I.2	Kurzfristige Forderungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft (-)	1512	0,00	0,00	0,00
F.I.3	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	1513	0,00	0,00	0,00
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	152	250.116,68	307.901,61	57.784,93
F.II.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1521	248.480,54	298.961,86	50.481,32
F.II.2	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	1522	0,00	0,00	0,00
F.II.3	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	1523	0,00	0,00	0,00
F.II.4	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	1524	1.636,14	8.939,75	7.303,61
F.III	Kurzfristige Rückstellungen	153	3.000,00	13.125,00	10.125,00
F.III.1	Rückstellungen für Prozesskosten	1531	0,00	0,00	0,00
F.III.2	Rückstellungen für ausstehende Rechnungen	1532	3.000,00	3.000,00	0,00
F.III.3	Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube	1533	0,00	10.125,00	10.125,00
F.III.4	Sonstige kurzfristige Rückstellungen	1534	0,00	0,00	0,00
F.IV	Passive Rechnungsabgrenzung	154	0,00	0,00	0,00
F.IV.1	Passive Rechnungsabgrenzung	1540	0,00	0,00	0,00
Summe Passiva (12 + 13 + 14 + 15)			1.444.482,83	1.596.337,12	151.854,29

Nettovermögensveränderungsrechnung (Anlage 1d)

Nettovermögensveränderungsrechnung	Saldo der Eröffnungsbilanz	Kumuliertes Nettoergebnis	Haushalts-rücklagen	Neubewertungs-rücklagen	Fremdwährungs-umrechnungs-rücklagen	Summe Nettovermögen
Nettovermögen zum 31.12.2021	717.030,51	75.064,64	376.173,47	0,00	0,00	1.168.268,62
1. Änderungen der Ansatz- und Bewertungsmethoden	0,00	0,00	XXXXXXXXXXXXXX	0,00	0,00	0,00
2. Nacherfassung von Vermögenswerten	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Änderung der erstmaligen Eröffnungsbilanz (gem. § 38 Abs. 8)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Angepasstes Nettovermögen zum 31.12.2021	717.030,51	75.064,64	376.173,47	0,00	0,00	1.168.268,62
4. Veränderung aus der Bewertung von zur Veräußerung verfügbarer Finanzinstrumente	XXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXX	0,00	XXXXXXXXXXXXXX	0,00
5. Veränderung aus der Bewertung von Beteiligungen	XXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXX	0,00	XXXXXXXXXXXXXX	0,00
6. Veränderung aus der Umrechnung von Vermögen und Fremdmittel in fremder Währung	XXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXX	0,00	0,00
Summe Nettoveränderung, die nicht in die Ergebnisrechnung eingegangen ist						
7. Nettoergebnis des Finanzjahres (SA0)	XXXXXXXXXXXXXX	81.375,53	XXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXX	81.375,53
8. Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SU23)	XXXXXXXXXXXXXX	-81.375,53	81.375,53	XXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXX	0,00
Nettovermögen zum 31.12.2022	717.030,51	75.064,64	457.549,00	0,00	0,00	1.249.644,15

Ergebnis- und Finanzierungsrechnung Detailnachweis

		MVAG	MVAG	VCQU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2022	VA 2022	RA - VA	RA 2022	VA 2022	RA - VA
8 Dienstleistungen										
SA 0 / SA 1	(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 - 32)				81.375,53	106.400,00	-25.024,47	98.018,10	113.400,00	-15.381,90
SA00	Nettoergebnis nach Zuw./Entn. Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)				0,00	79.100,00	-79.100,00			
SA2	Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34)							-22.043,76	-33.000,00	10.956,24
SA3	Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)							75.974,34	80.400,00	-4.425,66
SA4	Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36)							0,00	0,00	0,00
SA5	Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)							75.974,34	80.400,00	-4.425,66
85 Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit										
SA 0 / SA 1	(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 - 32)				81.375,53	106.400,00	-25.024,47	98.018,10	113.400,00	-15.381,90
SA00	Nettoergebnis nach Zuw./Entn. Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)				0,00	79.100,00	-79.100,00			
SA2	Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34)							-22.043,76	-33.000,00	10.956,24
SA3	Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)							75.974,34	80.400,00	-4.425,66
SA4	Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36)							0,00	0,00	0,00
SA5	Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)							75.974,34	80.400,00	-4.425,66
852 Betriebe der Müllbeseitigung										
SA 0 / SA 1	(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 - 32)				81.375,53	106.400,00	-25.024,47	98.018,10	113.400,00	-15.381,90
SA00	Nettoergebnis nach Zuw./Entn. Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)				0,00	79.100,00	-79.100,00			
SA2	Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34)							-22.043,76	-33.000,00	10.956,24
SA3	Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)							75.974,34	80.400,00	-4.425,66
SA4	Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36)							0,00	0,00	0,00
SA5	Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)							75.974,34	80.400,00	-4.425,66
852000 Abfallwirtschaft										
Operative Gebarung										
2/852000/808200	Erträge aus Verkauf von Sammelbehältnissen	2116	3116	1 16	6.351,97	5.000,00	1.351,97	6.163,87	5.000,00	1.163,87
2/852000/810041	Erträge Altpapier gem. § 19 Rossbacher	2114	3114	1 13	44.908,56	45.000,00	-91,44	44.908,56	45.000,00	-91,44
2/852000/810042	Erträge Altpapier PPK 10 %	2114	3114	1 13	107.763,06	100.000,00	7.763,06	104.943,85	100.000,00	4.943,85
2/852000/810043	Erträge Altpapiersammlung Gemeinden	2114	3114	1 13		1.000,00	-1.000,00		1.000,00	-1.000,00
2/852000/810051	Erträge Altglas - Entgelte AGR 10 %	2114	3114	1 13	44.817,41	45.000,00	-182,59	44.817,41	45.000,00	-182,59
2/852000/810061	Erträge LVP/MVP - Entgelte ARA, Reclay, Interseroh 20 %	2114	3114	1 13	95,29		95,29	135,71		135,71
2/852000/810063	Erträge LVP/MVP - Entgelte 10 %	2114	3114	1 13	31.768,93	29.000,00	2.768,93	30.767,79	29.000,00	1.767,79
2/852000/810071	Erträge Alttextiliensammlung	2114	3114	1 13	4.138,98	7.500,00	-3.361,02	4.364,41	7.500,00	-3.135,59
2/852000/810091	Erträge Abfallberatung 20 % - Entgelte ARA, AGR, Reclay, Interseroh	2114	3114	1 13	35.212,33	28.000,00	7.212,33	35.161,17	28.000,00	7.161,17
2/852000/810094	Erträge Abgeltung Verpackungen HSVS	2114	3114	1 13	93.769,65	70.000,00	23.769,65	89.282,57	70.000,00	19.282,57
2/852000/810132	KA Heiligenblut - Erträge Sonstige	2114	3114	1 13	11.269,07	7.000,00	4.269,07	11.269,07	7.000,00	4.269,07

		MVAG			Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH	VCQU	RA 2022	VA 2022	RA - VA	RA 2022	VA 2022	RA - VA
2/852000/810134	KA Rangersdorf - Erträge Sonstige	2114	3114	1 13	1.802,50	5.000,00	-3.197,50	2.261,05	5.000,00	-2.738,95
2/852000/810136	KA Irschen - Erträge Sonstige	2114	3114	1 13	7.918,35	8.000,00	-81,65	9.834,75	8.000,00	1.834,75
2/852000/810138	KA Greifenburg - Erträge Sonstige	2114	3114	1 13	1.190,35	7.000,00	-5.809,65	1.190,35	7.000,00	-5.809,65
2/852000/810140	KA Steinfeld - Erträge Sonstige	2114	3114	1 13	6.854,27	7.000,00	-145,73	4.983,02	7.000,00	-2.016,98
2/852000/810142	KA Dellach/Gail - Erträge Sonstige	2114	3114	1 13	3.105,00	6.000,00	-2.895,00	3.105,00	6.000,00	-2.895,00
2/852000/810143	KA Hermagor - Erträge Sonstige 20 %	2114	3114	1 13	12.350,80	10.000,00	2.350,80	9.253,30	10.000,00	-746,70
2/852000/810144	KA Hermagor - Erträge Sonstige 10 %	2114	3114	1 13	7.342,10	2.000,00	5.342,10	7.342,10	2.000,00	5.342,10
2/852000/810150	KA Erträge Lohnarbeiten in Gemeinden 20 %	2114	3114	1 13	4.690,79	1.000,00	3.690,79	4.690,79	1.000,00	3.690,79
2/852000/810151	Erträge Bioabfallentsorgung AWW Gemeinden 10%	2114	3114	1 13		1.000,00	-1.000,00		1.000,00	-1.000,00
2/852000/810200	Erträge für sonstige Leistungen an Gemeinden	2114	3114	1 13	599,30		599,30	599,30		599,30
2/852000/815000	Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen/Betriebspensionen	2117		1 18		3.500,00	-3.500,00			
2/852000/819000	Übrige nicht finanzierungswirksame Erträge	2117		1	-1.086,00		-1.086,00			
2/852000/823000	Zinserträge aus Bankguthaben	2131	3131	1 14	30,25	300,00	-269,75	30,25	300,00	-269,75
2/852000/829010	Sonstige Erträge 0 %	2116	3116	1 18	562,50		562,50	562,50		562,50
2/852000/829012	Sonstige Erträge 20 %	2116	3116	1 18	1.816,35	5.000,00	-3.183,65	1.816,35	5.000,00	-3.183,65
2/852000/829901	Sonstige Erträge - Verrechnung zwischen operativer Gebarung und Projekten	2116	3116	1 18		33.000,00	-33.000,00		33.000,00	-33.000,00
2/852000/864000	Verbandsanteile Mitgliedsgemeinden	2123	3123	1 16	990.000,02	990.000,00	0,02	955.436,69	990.000,00	-34.563,31
SU 21 / 31	Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung				1.417.271,83	1.416.300,00	971,83	1.372.919,86	1.412.800,00	-39.880,14
1/852000/400000	GWG Betriebs- und Geschäftsausstattung	2221	3221	1 23	4.718,63	6.000,00	-1.281,37	4.718,63	6.000,00	-1.281,37
1/852000/413000	Sammelbehälter, Handelswaren	2221	3221	1 23	-253,82	8.500,00	-8.753,82	5.335,81	8.500,00	-3.164,19
1/852000/454000	Reinigungsmittel	2221	3221	1 23	243,02		243,02	243,02		243,02
1/852000/456000	Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel	2221	3221	1 23	1.369,10	1.000,00	369,10	1.369,10	1.000,00	369,10
1/852000/457000	Literatur, Bücher, Zeitschriften	2221	3221	1 23	118,39	500,00	-381,61	139,39	500,00	-360,61
1/852000/510000	Geldbezüge der VB I	2211	3211	1 20	107.295,24	115.000,00	-7.704,76	107.295,24	115.000,00	-7.704,76
1/852000/565000	Mehrleistungsvergütungen	2211	3211	1 20	5.690,40	5.400,00	290,40	5.690,40	5.400,00	290,40
1/852000/565100	Leistungsprämien K-GMG	2211	3211	1 20	1.772,20	1.200,00	572,20	1.772,20	1.200,00	572,20
1/852000/569000	Sonstige Nebengebühren	2211	3211	1 20	9.527,52	8.600,00	927,52	9.527,52	8.600,00	927,52
1/852000/580000	DGB zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen	2212	3212	1 20	4.835,63	5.400,00	-564,37	4.835,63	5.400,00	-564,37
1/852000/582000	Sozialversicherungsbeiträge	2212	3212	1 20	26.405,36	29.500,00	-3.094,64	26.405,36	29.500,00	-3.094,64
1/852000/588000	Öffentliche Abgaben	2212	3212	1 20	3.719,70	4.200,00	-480,30	3.719,70	4.200,00	-480,30
1/852000/590100	Aus- und Weiterbildungen	2212	3212	1 20	4.763,28	4.000,00	763,28	4.763,28	4.000,00	763,28

		MVAG			Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH	VCQU	RA 2022	VA 2022	RA - VA	RA 2022	VA 2022	RA - VA
1/852000/592000	Dotierung von Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen	2214		1	2.568,83	4.200,00	-1.631,17			
1/852000/593000	Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube	2214		1	10.125,00		10.125,00			
1/852000/630000	Postgebühren	2222	3222	1 24	388,67	1.000,00	-611,33	392,82	1.000,00	-607,18
1/852000/631000	Telefongebühren	2222	3222	1 24	1.003,26	800,00	203,26	1.003,26	800,00	203,26
1/852000/640010	Rechts- und Beratungsaufwand	2222	3222	1 24		3.000,00	-3.000,00		3.000,00	-3.000,00
1/852000/640100	Bilanz- und Steuerberatungskosten	2222	3222	1 24	12.356,33	10.000,00	2.356,33	12.311,95	10.000,00	2.311,95
1/852000/659000	Bankspesen	2244	3244	1 24	826,11	500,00	326,11	826,11	500,00	326,11
1/852000/670000	Versicherungen	2222	3222	1 24	7.860,32	4.200,00	3.660,32	6.222,09	4.200,00	2.022,09
1/852000/680600	Planmäßige Abschreibung Maschinen	2226		1	2.344,01	2.300,00	44,01			
1/852000/680700	Planmäßige Abschreibung Geschäftsausstattung	2226		1	1.142,99	500,00	642,99			
1/852000/688000	Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen	2226		1 24		3.500,00	-3.500,00			
1/852000/700000	Miete und Betriebskosten	2223	3223	1 24	30.932,71	8.000,00	22.932,71	31.041,71	8.000,00	23.041,71
1/852000/700010	EDV-Aufwand	2223	3223	1 24	11.510,57	12.300,00	-789,43	11.864,66	12.300,00	-435,34
1/852000/700020	Miete Container Kartonagensammlung	2223	3223	1 24	4.473,96	4.500,00	-26,04	4.128,96	4.500,00	-371,04
1/852000/705001	Miete Kopierer	2223	3223	1 24	193,28	800,00	-606,72	193,28	800,00	-606,72
1/852000/710100	KEST	2225	3225	1 24	7,56	100,00	-92,44	7,56	100,00	-92,44
1/852000/721000	Aufwandsentschädigungen Vorsitzender	2225	3225	1 22	5.894,28	5.700,00	194,28	5.894,28	5.700,00	194,28
1/852000/721200	Sitzungsgelder für die Organe	2225	3225	1 22	6.336,68	8.000,00	-1.663,32	6.336,68	8.000,00	-1.663,32
1/852000/723000	Repräsentations- und Verfügungsmittel	2225	3225	1 24	1.306,51	2.000,00	-693,49	1.306,51	2.000,00	-693,49
1/852000/724000	Reisegebühren	2225	3225	1 24	5.500,07	4.000,00	1.500,07	5.500,07	4.000,00	1.500,07
1/852000/726000	Mitgliedsbeiträge	2225	3225	1 24	794,00	1.400,00	-606,00	794,00	1.400,00	-606,00
1/852000/728011	Kosten Verwertung Restmüll - Rossbacher	2225	3225	1 24	728.912,89	731.000,00	-2.087,11	733.268,48	731.000,00	2.268,48
1/852000/728030	Entsorgung Bioabfälle Gemeinden 10% (inkl. Transport)	2225	3225	1 24		1.000,00	-1.000,00		1.000,00	-1.000,00
1/852000/728031	Entsorgung Bioabfälle Gemeinden 10% - Entgelt Verwertung	2225	3225	1 24		1.000,00	-1.000,00		1.000,00	-1.000,00
1/852000/728040	Kosten Altpapiersammlung und -verwertung	2225	3225	1 24		1.000,00	-1.000,00		1.000,00	-1.000,00
1/852000/728041	Altpapier Verwertung § 19	2225	3225	1 24	44.908,56		44.908,56			
1/852000/728042	Kosten Altpapier - HVS Entgelte, Kartonagen	2225	3225	1 24	70.214,49	100.000,00	-29.785,51	88.081,93	100.000,00	-11.918,07
1/852000/728043	Kosten Altpapier - HVS Verpackungsanteil	2225	3225	1 24	41.870,77	45.000,00	-3.129,23	34.729,21	45.000,00	-10.270,79
1/852000/728050	Kosten Altglas - Entgelte AGR	2225	3225	1 24	44.817,48	45.000,00	-182,52	44.886,43	45.000,00	-113,57
1/852000/728061	Kosten Leicht-/Metallfraktion - Entsorgung	2225	3225	1 24	955,23	5.000,00	-4.044,77	-684,76	5.000,00	-5.684,76
1/852000/728063	Kosten LVP/MVP - HVS Entgelte, Übern. Kunststoffverpackungen	2225	3225	1 24	32.172,07	23.000,00	9.172,07	26.319,68	23.000,00	3.319,68

		MVAG			Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH	VCQU	RA 2022	VA 2022	RA - VA	RA 2022	VA 2022	RA - VA
1/852000/728071	Altkleiderentsorgung § 19 Kosten	2225	3225	1 24	3.826,42	2.500,00	1.326,42	3.826,42	2.500,00	1.326,42
1/852000/728091	Umweltberatung Schulen, KiGa Abfallmanagement	2225	3225	1 24	4.697,07	1.500,00	3.197,07	4.895,70	1.500,00	3.395,70
1/852000/728092	Umsetzung Abfallwirtschaftsplan	2225	3225	1 24	13.116,82	10.000,00	3.116,82	7.908,39	10.000,00	-2.091,61
1/852000/728093	Kommunikation, Inserate, Werbemittel	2225	3225	1 24	7.830,15	8.500,00	-669,85	8.107,15	8.500,00	-392,85
1/852000/728094	Aufwand aus AbgeltungsVO	2225	3225	1 24	494,25		494,25	494,25		494,25
1/852000/728096	Exkursionen und Besichtigungen (für Gemeinden, Schulen)	2225	3225	1 24	45,45	5.200,00	-5.154,55	45,45	5.200,00	-5.154,55
1/852000/728100	Allgemeine Kosten Kompostanlage	2225	3225	1 24	2.614,58	2.000,00	614,58		2.000,00	-2.000,00
1/852000/728131	KA Heiligenblut - Kompostierung	2225	3225	1 24	10.349,06	5.000,00	5.349,06	10.349,06	5.000,00	5.349,06
1/852000/728132	KA Heiligenblut - Sonstige Kosten	2225	3225	1 24	1.513,00	2.000,00	-487,00	1.513,00	2.000,00	-487,00
1/852000/728133	KA Rangersdorf - Kompostierung	2225	3225	1 24	1.802,50	3.500,00	-1.697,50	1.802,50	3.500,00	-1.697,50
1/852000/728134	KA Rangersdorf - Sonstige Kosten	2225	3225	1 24	593,00	1.500,00	-907,00	593,00	1.500,00	-907,00
1/852000/728135	KA Irschen - Kompostierung	2225	3225	1 24	6.983,38	6.000,00	983,38	5.662,13	6.000,00	-337,87
1/852000/728136	KA Irschen - Sonstige Kosten	2225	3225	1 24	1.527,96	2.000,00	-472,04	1.527,96	2.000,00	-472,04
1/852000/728137	KA Greifenburg - Kompostierung	2225	3225	1 24	1.190,35	5.500,00	-4.309,65	1.190,35	5.500,00	-4.309,65
1/852000/728138	KA Greifenburg - Sonstige Kosten	2225	3225	1 24	593,00	1.500,00	-907,00	593,00	1.500,00	-907,00
1/852000/728139	KA Steinfeld - Kompostierung	2225	3225	1 24	6.394,27	5.500,00	894,27	4.523,02	5.500,00	-976,98
1/852000/728140	KA Steinfeld - Sonstige Kosten	2225	3225	1 24	1.053,00	1.500,00	-447,00	1.053,00	1.500,00	-447,00
1/852000/728141	KA Dellach/Gail - Kompostierung	2225	3225	1 24	2.645,00	4.500,00	-1.855,00	2.645,00	4.500,00	-1.855,00
1/852000/728142	KA Dellach/Gail - Sonstige Kosten	2225	3225	1 24	1.053,00	1.500,00	-447,00	1.053,00	1.500,00	-447,00
1/852000/728143	KA Hermagor - Kompostierung	2225	3225	1 24	8.667,30	10.000,00	-1.332,70	8.443,73	10.000,00	-1.556,27
1/852000/728144	KA Hermagor - Sonstige Kosten	2225	3225	1 24	9.594,66	2.000,00	7.594,66	8.744,66	2.000,00	6.744,66
1/852000/728210	Lohnarbeiten in Gemeinden	2225	3225	1 24	4.690,79	1.000,00	3.690,79	4.690,79	1.000,00	3.690,79
1/852000/729000	Centdifferenzen	2225	3225	1 24	0,01		0,01	0,01		0,01
1/852000/755100	Kooperationen KEV	2233	3233	1 27	4.000,00	4.100,00	-100,00	4.000,00	4.100,00	-100,00
1/852000/768000	Sonstige Transfers an private Haushalte (Spenden)	2234	3234	1 27	1.000,00	5.000,00	-4.000,00	1.000,00	5.000,00	-4.000,00
SU 22 / 32	Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung				1.335.896,30	1.309.900,00	25.996,30	1.274.901,76	1.299.400,00	-24.498,24
SA 0 / SA 1	(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 - 32)				81.375,53	106.400,00	-25.024,47	98.018,10	113.400,00	-15.381,90
2/852000/895000	Entnahmen von allgemeinen Haushaltsrücklagen	2301		1	376.173,47		376.173,47			
1/852000/794000	Zuweisung an zweckgebundene Haushaltsrücklagen	2401		1	457.549,00	27.300,00	-430.249,00			
SU 23	Summe Haushaltsrücklagen				-81.375,53	-27.300,00	-54.075,53	0,00	0,00	0,00
SA00	Nettoergebnis nach Zuw./Entn. Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)				0,00	79.100,00	-79.100,00			
Investive Gebarung										
SU 33	Summe Einzahlungen investive Gebarung							0,00	0,00	0,00
1/852000/042000	andere Betriebs- und Geschäftsausstattung		3415	2 41				4.631,76	3.000,00	1.631,76

		MVAG		VCQU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
		EH	FH		RA 2022	VA 2022	RA - VA	RA 2022	VA 2022	RA - VA	
5/852000/062000	Anlagen in Bau		3414	2	41				17.412,00	30.000,00	-12.588,00
SU 34	Summe Auszahlungen investive Gebarung								22.043,76	33.000,00	-10.956,24
SA2	Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)								-22.043,76	-33.000,00	10.956,24
SA3	Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)								75.974,34	80.400,00	-4.425,66
Finanzierungstätigkeit											
SU 35	Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit								0,00	0,00	0,00
SU 36	Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit								0,00	0,00	0,00
SA4	Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)								0,00	0,00	0,00
SA5	Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)								75.974,34	80.400,00	-4.425,66

Nachweis der Investitionstätigkeit

Vorhaben	Vorhabensbezeichnung		RA 2022	VA 2022	RA - VA	RA Vorjahre	RA Gesamt
Konto	Bezeichnung						
2852000	AWV Westkärnten Investitionen (2020 bis 2027)						
	Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung		22.043,76	33.000,00	-10.956,24	9.051,82	31.095,58
	Anschaffungs- oder Herstellungskosten		22.043,76	33.000,00	-10.956,24	9.051,82	31.095,58
	1/852000/042000	andere Betriebs- und Geschäftsausstattung	4.631,76	3.000,00	1.631,76	1.120,00	5.751,76
	5/852000/062000	Anlagen in Bau	17.412,00	30.000,00	-12.588,00	7.931,82	25.343,82
	Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Bedarfszuweisungen/KTZ		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Darlehen		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Finanzierungsleasing		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Finanzierungsergebnis 2852000		-22.043,76	-33.000,00	10.956,24	-9.051,82	-31.095,58
	offene Verbindlichkeiten		7.277,59				
	offene Forderungen		0,00				

Salden Finanzierungsergebnisse		RA 2022	VA 2022	RA - VA	RA Vorjahre	RA Gesamt
2852000	AWV Westkärnten Investitionen (2020 bis 2027)					
	Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung	22.043,76	33.000,00	-10.956,24	9.051,82	31.095,58
	Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		-22.043,76	-33.000,00	10.956,24	-9.051,82	-31.095,58
	offene Verbindlichkeiten	7.277,59				
	offene Forderungen	0,00				
Saldo Sonstige Investitionen		-22.043,76	-33.000,00	10.956,24	-9.051,82	-31.095,58
	offene Verbindlichkeiten	7.277,59				
	offene Forderungen	0,00				
Saldo der gesamten Investitionstätigkeit		-22.043,76	-33.000,00	10.956,24	-9.051,82	-31.095,58
	offene Verbindlichkeiten	7.277,59				
	offene Forderungen	0,00				

Querschnitt (Anlage 5b)

Bezeichnung	Zuordnung der Aufwands- und Ertragsgruppen	Summe Haushalt	davon A 85 - 89	Summe ohne A 85 - 89
I. Querschnitt				
Erträge der operativen Gebarung / Einzahlungen aus Abgaben				
10	Einzahlungen aus eigenen Abgaben	Unterklassen 83 bis 85 ohne Gruppen 852, 858 und 859		0,00
11	Erträge aus Ertragsanteilen	Gruppen 858 und 859		0,00
12	Gebühren für die Benützung von Gemeindevorrichtungen und -anlagen	Gruppe 852		0,00
13	Erträge aus Leistungen	Unterklasse 81 ohne Gruppen 811, 817, 818 und 819	408.910,20	408.910,20
14	Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit	Gruppen 811, 820, 822, 823	30,25	30,25
15	Transfererträge von Trägern des öffentlichen Rechts	Gruppen 860 bis 863, 888		0,00
16	Sonstige Transfererträge	Gruppen 809, 864 bis 868, 880	961.600,56	961.600,56
17	Gewinnentnahmen der Gemeinde von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gemeinde (A 85-89)	Gruppe 869 und 879		0,00
18	Erträge aus Veräußerungen und sonstige Erträge	Gruppen 814, 815, 824, 827, 828 und 829	2.378,85	2.378,85
19	Summe 1 (Erträge)		1.372.919,86	1.372.919,86
				0,00
Aufwendungen der operativen Gebarung				
20	Personalaufwand	Klasse 5 ohne nicht finanzierungswirksame Konten	164.009,33	164.009,33
21	Pensionen und sonstige Ruhebezüge	Gruppen 760, 761		0,00
22	Bezüge der gewählten Organe	Gruppe 721	12.230,96	12.230,96
23	Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren	Klasse 4	11.805,95	11.805,95
24	Verwaltungs- und Betriebsaufwand	Klasse 6 ohne Gruppen 650 bis 655, 657, 658, 680 bis 687, 689, 690, 694 bis 699; Unterklassen 70 bis 72 ohne Gruppen 706 und 721; Gruppe 790	1.081.855,52	1.081.855,52
25	Zinsen für Finanzschulden	Gruppen 650, 651, 653 und 657		0,00
26	Laufende Transfers an Träger des öffentlichen Rechts	Gruppen 750 bis 754		0,00
27	Sonstige laufende Transfers	Gruppen 755 bis 757, 759, 764, 768, 780 und 781	5.000,00	5.000,00
28	Gewinnentnahmen der Gemeinde von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gemeinde (A 85-89)	Gruppe 769		0,00
29	Summe 2 (Aufwendungen)		1.274.901,76	1.274.901,76
				0,00
91	SALDO 1: Ergebnis der operativen Gebarung	Summe 1 minus Summe 2	98.018,10	98.018,10
				0,00

Bezeichnung	Zuordnung Abgang/Zugang zu den Bestandskonten und der Kapitaltransferkonten	Summe Haushalt	davon A 85 - 89	Summe ohne A 85 - 89
Vermögensgebarung mit Kapitaltransfers ohne Finanztransaktionen				
30	Veräußerung von unbeweglichem Vermögen	Unterklassen 00, 01, 05 und 06; Gruppen 801, 802 und 805 (bei unbeweglichen Kulturgütern)	0,00	
31	Veräußerung von beweglichem Vermögen	Unterklassen 02 bis 04; Gruppen 100, 113, 120, 150, 159, 170 und 175; Gruppen 803, 804 und 805 (bei beweglichen Kulturgütern)	0,00	
32	Veräußerung von immateriellen Vermögenswerten	Unterklasse 07	0,00	
33	Investitionszuschüsse (erhaltene Kapitaltransfers) von Trägern des öffentlichen Rechts	Gruppen 300 bis 303, 309, 871	0,00	
34	Sonstige Investitionszuschüsse (erhaltene Kapitaltransfers)	Gruppen 304 bis 308	0,00	
39	Summe 3 (Vermögensgebarung mit Kapitaltransfer ohne Finanztransaktionen)		0,00	0,00
Vermögensgebarung und Kapitaltransfers ohne Finanztransaktionen				
40	Erwerb von unbeweglichem Vermögen	Unterklassen 00, 01 und 05; Gruppen 060, 061 und 063	0,00	
41	Erwerb von beweglichem Vermögen, Aktivierte Vorräte	Unterklassen 02 bis 04; Gruppe 062; Gruppen 100, 113, 120, 150, 159, 170 und 175	22.043,76	22.043,76
42	Erwerb von immateriellen Vermögenswerten	Unterklasse 07	0,00	
43	Kapitaltransfers an Träger des öffentlichen Rechts	Gruppen 130 und 135; Gruppen 770 bis 774	0,00	
44	Sonstige Kapitaltransfers	Gruppen 775 bis 779, 785 und 786	0,00	
49	Summe 4 (Vermögensgebarung und Kapitaltransfer ohne Finanztransaktionen)		22.043,76	22.043,76
92	SALDO 2: Saldo der Vermögensgebarung ohne Finanztransaktionen	Summe 3 minus Summe 4	-22.043,76	0,00

Bezeichnung	Zuordnung der Gruppen der Finanzierungsrechnung	nur A 85 - 89
Einzahlungen aus Finanztransaktionen		
50 Veräußerung von Beteiligungen und Wertpapieren	Unterklasse 08; Gruppen 223 und 224	0,00
51 Entnahmen aus Zahlungsmittelreserven	Gruppen 293, 294 und 295	0,00
52 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts	Gruppen 240 bis 244	0,00
53 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen an andere und von Bezugsvorschüssen	Gruppen 245 bis 249 und 273	0,00
54 Aufnahme von Finanzschulden von Trägern des öffentlichen Rechts	Gruppen 340 bis 344, 350 bis 354	0,00
55 Aufnahme von Finanzschulden von anderen	Unterklasse 32; Gruppen 345 bis 349, 355 bis 357	0,00
58 Ausgleichszahlungen aus Finanzderivaten	Gruppen 821 und 826	0,00
59 Summe 5 (Einzahlungen aus Finanztransaktionen)		0,00
Auszahlungen aus Finanztransaktionen		
60 Erwerb von Beteiligungen und Wertpapieren	Unterklasse 08; Gruppen 223 und 224	0,00
61 Zuführung an Zahlungsmittelreserven	Gruppen 293, 294 und 295	0,00
62 Gewährung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts	Gruppen 240 bis 244	0,00
63 Gewährung von Darlehen an andere und von Bezugsvorschüssen	Gruppen 245 bis 249 und 273	0,00
64 Rückzahlung von Finanzschulden bei Trägern des öffentlichen Rechts	Gruppen 340 bis 344, 350 bis 354	0,00
65 Rückzahlung von Finanzschulden bei anderen	Unterklasse 32; Gruppen 345 bis 349, 355 bis 357	0,00
68 Ausgleichszahlungen aus Finanzderivaten	Gruppen 652, 655 und 658	0,00
69 Summe 6 (Auszahlungen aus Finanztransaktionen)		0,00
93 SALDO 3: Saldo der Finanztransaktionen	Summe 5 minus Summe 6	0,00
94 SALDO 4:	Summe der Salden 1, 2 und 3	75.974,34
II. Ableitung des Finanzierungssaldos		
70 Jahresergebnis Haushalt ohne A 85 - 89 und ohne Finanztransaktionen	Saldo 1 plus Saldo 2	0,00
71 Überrechnung Jahresergebnis A 85 - 89	Saldo 4 der Spalte "nur A 85 - 89"	75.974,34
95 Finanzierungssaldo ('vorläufiges Maastricht-Ergebnis')		75.974,34

Nachweis über Transferzahlungen (Anlage 6a)

Haushaltskonto	Bezeichnung Ansatz	Bezeichnung Post	Summe Einzahlungen	Summe Auszahlungen
Transferzahlungen von/an Bund, Bundesfonds, Bundeskammern				
	Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Bund, Bundesfonds, Bundeskammern		0,00	0,00
	Summe Kapitaltransfers		0,00	0,00
	Summe Laufende Transfers		0,00	0,00
Transferzahlungen von/an Länder, Landesfonds, Landesammern				
	Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Länder, Landesfonds, Landesammern		0,00	0,00
	Summe Kapitaltransfers		0,00	0,00
	Summe Laufende Transfers		0,00	0,00
Transferzahlungen von/an Gemeinden, Gemeindeverbände, Gemeindefonds				
	Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Gemeinden, Gemeindeverbände, Gemeindefonds		955.436,69	0,00
	Summe Kapitaltransfers		0,00	0,00
	Summe Laufende Transfers		955.436,69	0,00
2/852000/864000	Abfallwirtschaft	Verbandsanteile Mitgliedsgemeinden	955.436,69	
Transferzahlungen von/an Sozialversicherungsträger				
	Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Sozialversicherungsträger		0,00	0,00
	Summe Kapitaltransfers		0,00	0,00
	Summe Laufende Transfers		0,00	0,00
Transferzahlungen von/an sonst. Träger des öffentlichen Rechts				
	Gesamtsumme Transferzahlungen von/an sonst. Träger des öffentlichen Rechts		0,00	0,00
	Summe Kapitaltransfers		0,00	0,00
	Summe Laufende Transfers		0,00	0,00
Gesamtsumme			955.436,69	0,00

Nachweis über Haushaltsrücklagen und
Zahlungsmittelreserven (Anlage 6b)

Haushaltsrücklagen		Rücklagenstand			Rücklagenstand	Zahlungsmittelreserven		
Nr.	Verwendungszweck	31.12.2021	Zuführungen	Entnahmen	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2022	Konto-/Sparbuchnummer
8/9990934/00001	Sparbuch 856134296	0,00	147.358,79		147.358,79		147.358,79	ZW 7 294014 AT77 1700 0008 5613 4296
8/9990934/00002	Sparbuch 856117200	0,00	155.186,05		155.186,05		155.186,05	ZW 8 294015 AT46 1700 0008 5611 7200
8/9990934/00003	Sparbuch 156002151	0,00	155.004,16		155.004,16		155.004,16	ZW 9 294016 AT24 1700 0001 5600 2151
Zweckgebundene Haushaltsrücklagen		0,00	457.549,00	0,00	457.549,00		457.549,00	
8/9990935/00001	Sparbuch 856134296	147.352,89		147.352,89	0,00	147.352,89	0,00	ZW 3 294011 AT77 1700 0008 5613 4296
8/9990935/00003	Sparbuch 156002151	73.646,17		73.646,17	0,00	73.646,17	0,00	ZW 6 294013 AT24 1700 0001 5600 2151
8/9990935/00004	Sparbuch 856117200	155.174,41		155.174,41	0,00	155.174,41	0,00	ZW 4 294012 AT46 1700 0008 5611 7200
Allgemeine Haushaltsrücklagen		376.173,47	0,00	376.173,47	0,00	376.173,47		
Gesamtsummen		376.173,47	457.549,00	376.173,47	457.549,00	376.173,47	457.549,00	

Anlagenspiegel nach Ansatz (Anlage 6g)

MVAG	Ansatz	Bezeichnung	Anschaffungskosten kum. 31.12.2021	kumulierte Abschreibung	Buchwert 31.12.2021	Zugänge/ + Umbuchungen -	Abgänge/ Wertminderung-	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2022
1024	Sonderanlagen		415.482,85	415.482,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	852000	Abfallwirtschaft	415.482,85	415.482,85						
1025	Technische Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen		23.440,13	7.032,03	16.408,10	0,00	0,00	0,00	2.344,01	14.064,09
	852000	Abfallwirtschaft	23.440,13	7.032,03	16.408,10				2.344,01	14.064,09
1026	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung		21.068,76	19.428,92	1.639,84	5.448,43	0,00	0,00	1.142,99	5.945,28
	852000	Abfallwirtschaft	21.068,76	19.428,92	1.639,84	5.448,43			1.142,99	5.945,28
1028	Geleistete Anzahlungen für Anlagen und Anlagen in Bau		60.481,51	0,00	60.481,51	18.237,92	630,00	0,00	0,00	78.089,43
	852000	Abfallwirtschaft	60.481,51	0,00	60.481,51	18.237,92	630,00			78.089,43
		Summe Aktiva	520.473,25	441.943,80	78.529,45	23.686,35	630,00	0,00	3.487,00	98.098,80
		Saldo Aktiva/Passiva	520.473,25	441.943,80	78.529,45	23.686,35	630,00	0,00	3.487,00	98.098,80

Rückstellungsspiegel (Anlage 6q)

Rückstellung	Stand 31.12.2021	Dotierungen (+)	Verbrauch (-)	Auflösung (-)	Stand 31.12.2022
Kurzfristig	3.000,00	10.125,00	0,00	0,00	13.125,00
Rückstellungen für Prozesskosten					
Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube		10.125,00			10.125,00
Rückstellungen für ausstehende Rechnungen	3.000,00				3.000,00
Sonstige kurzfristige Rückstellungen					
Langfristig	23.097,53	2.568,83	0,00	0,00	25.666,36
Rückstellungen für Abfertigungen					
Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen	23.097,53	2.568,83			25.666,36
Rückstellungen für Haftungen					
Rückstellungen für Sanierung von Altlasten					
Rückstellungen für Pensionen (Säule I)					
Sonstige langfristige Rückstellungen					
Gesamtsumme	26.097,53	12.693,83	0,00	0,00	38.791,36

Einzelnachweis über die nicht voranschlagswirksame Gebarung
gemäß § 12 (Anlage 6t)

Einzelnachweis der vermögenswirksamen Bestandskonten

Konto	Kontenbezeichnung	Stand 31.12.2021	Umsatz Soll	Umsatz Haben	Stand 31.12.2022
Veränderung der nicht voranschlagswirksamen Forderungen					
270000	Finanzamt Vorsteuerbeträge (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	931,20	136.986,47	136.737,26	1.180,41
271000	Umsatzsteuer Verrechnungskonto – Gutschrift (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	1.388,68	0,00	1.388,68	0,00
279000	Sonstige für Dritte geleistete Vorschüsse (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	79,42	466.580,46	458.428,42	8.231,46
287000	Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	6.103,73	52.290,46	47.790,71	10.603,48
	Summe	8.503,03	655.857,39	644.345,07	20.015,35
Veränderung der nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten					
360000	Umsatzsteuer (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	0,08	201.398,93	210.528,64	9.129,79
362000	Gehaltsabzugsgebarungen (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	0,00	69.431,70	69.431,70	0,00
363000	Einbehaltungen und Überzahlungen von Dritten (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	0,00	3.719,70	3.719,70	0,00
369000	Sonstige Erläge (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	0,00	97.915,58	97.725,54	-190,04
379000	Sonstige Verbindlichkeiten (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	1.636,06	1.636,06	0,00	0,00
	Summe	1.636,14	374.101,97	381.405,58	8.939,75

Einzelnachweis der finanzierungswirksamen Vorschuss- und Verwahrgeldkonten

(inkl. anteiliger Kundenforderungen und Lieferantenverbindlichkeiten)

Konto	Kontenbezeichnung	Stand 31.12.2021	Umsatz Soll	Umsatz Haben	Stand 31.12.2022
Veränderung der nicht voranschlagswirksamen Forderungen					
270000	Vorsteuer	-23.139,92	136.737,26	135.928,91	-23.948,27
271000	Umsatzsteuer Verrechnungskonto – Gutschrift (nicht voranschlag)	1.388,68	1.388,68	0,00	0,00
279110	Verr. Löhne und Gehälter - Forderung Rechnungsabschluss-Sti	79,42	79,42	0,00	0,00
279120	Verr. Löhne und Gehälter - Vorauszahlung	0,00	0,00	8.231,46	8.231,46
279910	Bestandsverlagerung (zwischen Zahlungswegen)	0,00	458.349,00	458.349,00	0,00
287000	Verr. Finanzamt	6.103,73	47.790,71	52.290,46	10.603,48
290000	Aktive Rechnungsabgrenzung	5.492,33	5.492,33	0,00	0,00
290400	Mietvorauszahlung	23.832,00	23.832,00	0,00	0,00
	Summe	13.756,24	673.669,40	654.799,83	-5.113,33
Veränderung der nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten					
360000	Mehrwertsteuer	-32.823,40	168.338,68	173.633,01	-38.117,73
360990	Umsatzsteuervorauszahlung	0,00	36.895,75	27.765,92	9.129,83
362010	Verr. VA öffentlicher Bediensteter	0,00	48.654,69	48.654,69	0,00
362030	Verr. Lohnsteuer	0,00	14.941,78	14.941,78	0,00
362040	Verr. Dienstgeberbeitrag	0,00	4.835,63	4.835,63	0,00
362050	Verr. Zukunftssicherung	0,00	300,00	300,00	0,00
362070	Verr. Gewerkschaft der Gemeindebediensteten	0,00	699,60	699,60	0,00
363000	Verr. Kommunalsteuer	0,00	3.719,70	3.719,70	0,00
369010	Barauslagen	0,00	-152,84	0,00	-152,84
369020	Verr. Repräsentationsausgaben	0,00	-37,20	0,00	-37,20
369110	Verr. Löhne und Gehälter	0,00	97.915,58	97.915,58	0,00
379000	Sonstige Verbindlichkeiten (nicht voranschlagswirksame Gebar)	1.636,06	0,00	1.636,06	0,00
	Summe	-31.187,34	376.111,37	374.101,97	-29.177,94

Personaldaten iSd ÖStp (Anlage 4)

Gruppe 1 - gesamt	Dienstverhältnis zu Gemeinde, dienstleistend in einer Dienststelle, bezahlt aus dem Budget		Personalaufwendungen, Aktive, betriebsmäßige Darstellung exklusive Ausgliederungen				
	Köpfe	VBÄ	davon melden Gemeinden optional				gesamt
Bezüge (L und G: Unterklasse 50-55)			Nebengebühren (L und G: Gruppen 564-569)	Dienstgeberbeiträge (L und G: Unterklasse 58)	Weitere Aufwendungen	Kontenklasse 5	
BeamtInnen			0,00				
Vertragsbedienstete	1,00	1,00	107.295,24				
KV-Bedienstete (Kollektivvertrag)	2,00	0,75	0,00				
Summe	3,00	1,75	107.295,24	16.990,12	34.960,69	17.457,11	176.703,16
darunter (Teilmengen der Gruppe 1)							
MusikschullehrerInnen							
KindergärtnerInnen und							
Bedienstete nicht-ausgliederter Krankenanstalten							
Gruppe 1a - Ausbildungsverhältnisse (insb. Lehrlinge)							

Gruppe 2 - gesamt	Dienstverhältnis zur Gemeinde, dienstleistend bei sonstigem Rechtsträger, bezahlt aus dem Budget		Personalaufwendungen, Aktive, Ausgliederter				
	Köpfe	VBÄ	davon melden Gemeinden optional				gesamt
Bezüge (L und G: Unterklasse 50-55)			Nebengebühren (L und G: Gruppen 564-569)	Dienstgeberbeiträge (L und G: Unterklasse 58)	Weitere Aufwendungen	Kontenklasse 5	
BeamtInnen							
Vertragsbedienstete							
Summe	0,00	0,00					

BeamtInnen-PensionistInnen zum 31.12.2022			
	Anzahl	Ø-Pensionshöhe / Mt. ¹⁾	
RuhegenussbezieherInnen			
Hinterbliebene ²⁾			
Neue RuhegenussbezieherInnen im Bezugsjahr 2022			
	Anzahl	Ø-Pensionsantrittsalter	Ø-Pensionshöhe / Mt. ¹⁾
Alterspension ³⁾			
Dienstunfähigkeit ⁴⁾			
vorzeitige Pensionierung mit Abschlag ⁵⁾			
vorzeitige Pensionierung ohne Abschlag ⁶⁾			
Pensionierungen gesamt	0,0	0,0	0,0
<p>1) Durchschnittspension im Dezember laut Personalstatistik-Festlegungen ohne Sonderzahlungen, ohne Pflegegeld und ohne sonstige Transferleistungen; brutto</p> <p>2) Witwen-, Witwer-, Waisenversorgungsbezüge und vergleichbare Leistungen</p> <p>3) Ruhebezüge aufgrund einer Ruhestandsversetzung durch Erklärung iSd § 15 iVm § 236c Abs. 1 BDG 1979, eines Übertritts in den Ruhestand oder einer vergleichbaren Regelung</p> <p>4) Ruhebezüge aufgrund einer Ruhestandsversetzung wegen dauernder Dienstunfähigkeit</p> <p>5) Ruhebezüge aufgrund einer Ruhestandsversetzung vor dem Mindestalter für eine Ruhestandsversetzung durch Erklärung iSd Z 3, die eine Minderung der Bemessungsgrundlage bewirkt (z.B. § 207n BDG 1979)</p> <p>6) Ruhebezüge aufgrund einer Ruhestandsversetzung vor dem Mindestalter für eine Ruhestandsversetzung durch Erklärung iSd Z 3, die keine Minderung der Bemessungsgrundlage bewirkt (z.B. § 207n BDG 1979)</p>			
Pensionsausgaben für das Bezugsjahr 2022			
Summe	0,00		

Dienstpostenplan

Nachweis über Personalaufwand

Gruppe	Abschnitt	Ansatz	Vertragsbedienstete I 510000 - 510999	Nebengebühren und Geldaushilfen 560000 - 569999	DGB für Finanzamt (FLAB) 580000 - 580999	Leistungen aus der Selbstträgerschaft 582000 - 582999	Freiwillige Sozialleistungen 590000 - 590999	Kommunalsteuer 588000 - 588999	Gesamtsumme
8	85	852000 Abfallwirtschaft	107.295,24	16.990,12	4.835,63	26.405,36	4.763,28	3.719,70	164.009,33
	Summe Gruppe 8		107.295,24	16.990,12	4.835,63	26.405,36	4.763,28	3.719,70	164.009,33
Summe gesamt			107.295,24	16.990,12	4.835,63	26.405,36	4.763,28	3.719,70	164.009,33

Nachweis Kundenforderungen

Konto	Bezeichnung	Saldo Brutto 31.12.2021	Saldo Brutto 31.12.2022	Netto	USt
852000	Abfallwirtschaft				
2/852000/808000	Erlöse aus Verkauf von Sammelbehältnissen	529,80	0,00	0,00	0,00
2/852000/808200	Erträge aus Verkauf von Sammelbehältnissen	0,00	755,52	629,60	125,92
2/852000/810010	Erlöse Abfallberatung 20 % - Entgelte ARA, AGR, Reclay, Interseroh	5.236,86	0,00	0,00	0,00
2/852000/810014	Erlöse Altglas - Entgelte AGR 10 %	12.324,76	0,00	0,00	0,00
2/852000/810018	Erlöse Altpapier PPK 10 %	26.541,56	0,00	0,00	0,00
2/852000/810020	Erlöse LVP/MVP - Entgelte ARA, Reclay, Interseroh 20 %	54,80	0,00	0,00	0,00
2/852000/810021	Erlöse LVP/MVP - Entgelte 10 %	7.926,19	0,00	0,00	0,00
2/852000/810024	Erlöse Abgeltung Glas - Entgelte AGR 20 %	191,08	0,00	0,00	0,00
2/852000/810025	Erlöse Abgeltung Verpackungen HSVS	18.278,17	-713,00	-594,17	-118,83
2/852000/810034	KA Rangersdorf - Erlöse Sonstige 20 %	550,26	0,00	0,00	0,00
2/852000/810036	KA Irschen - Erlöse Sonstige 20 %	3.885,18	0,00	0,00	0,00
2/852000/810042	Erträge Altpapier PPK 10 %	0,00	29.642,67	26.947,90	2.694,77
2/852000/810051	Erträge Altglas - Entgelte AGR 10 %	0,00	12.324,76	11.204,34	1.120,42
2/852000/810061	Erträge LVP/MVP - Entgelte ARA, Reclay, Interseroh 20 %	0,00	6,30	5,25	1,05
2/852000/810063	Erträge LVP/MVP - Entgelte 10 %	0,00	9.027,41	8.206,76	820,65
2/852000/810091	Erträge Abfallberatung 20 % - Entgelte ARA, AGR, Reclay, Interseroh	0,00	5.298,24	4.415,20	883,04
2/852000/810094	Erträge Abgeltung Verpackungen HSVS	0,00	24.540,51	20.450,45	4.090,06
2/852000/810136	KA Irschen - Erträge Sonstige	0,00	1.585,50	1.321,25	264,25
2/852000/810140	KA Steinfeld - Erträge Sonstige	0,00	2.245,50	1.871,25	374,25
2/852000/810143	KA Hermagor - Erträge Sonstige 20 %	0,00	3.717,00	3.097,50	619,50
2/852000/829000	Sammelkonto periodenfremde Erträge 2019	1.885,86	1.885,86	1.885,86	0,00
2/852000/864000	Verbandsanteile Mitgliedsgemeinden	261.601,24	299.620,87	272.382,63	27.238,24
	Summe 852000 Abfallwirtschaft	339.005,76	389.937,14	351.823,82	38.113,32
	Gesamt	Brutto 31.12.2021	Brutto 31.12.2022	Netto	USt
		339.005,76	389.937,14	351.823,82	38.113,32

Forderungen

Konto	Bezeichnung	Saldo lt. Konto 31.12.2021	Saldo lt. Konto 31.12.2022	Offen	Differenz
230000	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	339.005,76	389.937,14	389.937,14	0,00
231000	Langfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	0,00	0,00	0,00	0,00
233000	Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	0,00
Summe		339.005,76	389.937,14	389.937,14	0,00

Nachweis Lieferantenverbindlichkeiten

Konto	Bezeichnung	Saldo Brutto 31.12.2021	Saldo Brutto 31.12.2022	Netto	USt
852000	Abfallwirtschaft				
1/852000/042000	andere Betriebs- und Geschäftsausstattung	0,00	816,67	816,67	0,00
1/852000/400000	GWG Betriebs- und Geschäftsausstattung	0,00	163,33	0,00	163,33
1/852000/457000	Literatur, Bücher, Zeitschriften	21,00	0,00	0,00	0,00
1/852000/630000	Postgebühren	21,27	17,12	17,12	0,00
1/852000/640000	Bilanz- und Beratungskosten	224,94	0,00	0,00	0,00
1/852000/640100	Bilanz- und Steuerberatungskosten	0,00	278,20	231,83	46,37
1/852000/670000	Versicherungen	0,00	1.638,23	1.638,23	0,00
1/852000/700000	Miete und Betriebskosten	130,80	0,00	0,00	0,00
1/852000/700020	Miete Container Kartonagensammlung	0,00	379,50	345,00	34,50
1/852000/728010	Kosten Verwertung Restmüll - Rossbacher	57.242,61	0,00	0,00	0,00
1/852000/728011	Kosten Verwertung Restmüll - Rossbacher	-424,82	52.787,30	47.683,15	5.104,15
1/852000/728013	Kosten Altpapier - HVS Entgelte, Kartonagen	96.890,15	0,00	0,00	0,00
1/852000/728014	Kosten Altglas - Entgelte AGR	49.375,07	0,00	0,00	0,00
1/852000/728015	Kosten LVP/MVP - HVS Entgelte, Übern. Kunststoffverpackungen	28.951,67	0,00	0,00	0,00
1/852000/728019	Umsetzung Abfallwirtschaftsplan	1.561,80	0,00	0,00	0,00
1/852000/728020	Umweltberatung Schulen, KiGa Abfallmanagement	2.868,00	0,00	0,00	0,00
1/852000/728021	EDV-Aufwand	424,91	0,00	0,00	0,00
1/852000/728022	Kommunikation, Inserate, Werbemittel	2.898,00	0,00	0,00	0,00
1/852000/728041	Altpapier Verwertung § 19	0,00	44.908,56	44.908,56	0,00
1/852000/728042	Kosten Altpapier - HVS Entgelte, Kartonagen	0,00	77.235,97	70.214,49	7.021,48
1/852000/728043	Kosten Altpapier - HVS Verpackungsanteil	2.428,72	7.141,56	7.141,56	0,00
1/852000/728050	Kosten Altglas - Entgelte AGR	0,00	49.299,23	44.817,48	4.481,75
1/852000/728061	Kosten Leicht-/Metallfraktion - Entsorgung	0,00	1.543,17	1.285,97	257,20
1/852000/728063	Kosten LVP/MVP - HVS Entgelte, Übern. Kunststoffverpackungen	0,00	35.389,28	32.172,07	3.217,21
1/852000/728092	Umsetzung Abfallwirtschaftsplan	0,00	7.811,92	6.509,93	1.301,99
1/852000/728093	Kommunikation, Inserate, Werbemittel	0,00	2.565,60	2.138,00	427,60
1/852000/728100	Allgemeine Kosten Kompostanlage	0,00	3.137,50	2.614,58	522,92
1/852000/728135	KA Irschen - Kompostierung	0,00	1.585,50	1.321,25	264,25
1/852000/728139	KA Steinfeld - Kompostierung	0,00	2.245,50	1.871,25	374,25
1/852000/728143	KA Hermagor - Kompostierung	0,00	2.697,00	2.247,50	449,50
1/852000/728144	KA Hermagor - Sonstige Kosten	0,00	1.020,00	850,00	170,00
2/852000/810017	Erlöse Alttextiliensammlung	1.651,58	0,00	0,00	0,00
2/852000/810071	Erträge Alttextiliensammlung	0,00	1.426,15	1.426,15	0,00
2/852000/810094	Erträge Abgeltung Verpackungen HSVS	0,00	26,23	21,86	4,37
5/852000/050010	Errichtung KA Heiligenblut	0,00	84,00	0,00	84,00
5/852000/050012	Errichtung KA Irschen	0,00	126,00	0,00	126,00
5/852000/050014	Errichtung KA Greifenburg	0,00	75,14	0,00	75,14

Rechnungsabschluss 2022

Abfallwirtschaftsverband Westkärnten

Nachweis Lieferantenverbindlichkeiten

Konto	Bezeichnung	Saldo Brutto	Saldo Brutto	Netto	USt
		31.12.2021	31.12.2022		
5/852000/050015	Errichtung KA Steinfeld	0,00	56,00	0,00	56,00
5/852000/050016	Errichtung KA Dellach/Gail	0,00	114,50	0,00	114,50
5/852000/050018	Errichtung KA Hermagor	0,00	185,50	0,00	185,50
5/852000/050021	Errichtung KA Kötschach-Mauthen	0,00	651,04	0,00	651,04
5/852000/062000	Anlagen in Bau	7.518,00	6.460,92	6.460,92	0,00
Summe 852000 Abfallwirtschaft		248.480,54	298.961,86	273.837,55	25.124,31
Gesamt		Brutto	Brutto	Netto	USt
		31.12.2021	31.12.2022		
		248.480,54	298.961,86	273.837,55	25.124,31

Verbindlichkeiten

Konto	Bezeichnung	Saldo lt. Konto	Saldo lt. Konto	Offen	Differenz
		31.12.2021	31.12.2022		
331000	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	248.480,54	298.961,86	298.961,86	0,00
332000	Langfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	0,00	0,00	0,00	0,00
333000	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	0,00
334000	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	0,00
Summe		248.480,54	298.961,86	298.961,86	0,00

Seite	Inhalt
1	Übersicht Abfallwirtschaftsverband
9	Erläuterungen zum Rechnungsabschluss
24	Nachweis der liquiden Mittel (Kassenbestand)
26	Ergebnishaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1a) - interne Vergütungen enthalten
28	Finanzierungshaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1b) - interne Vergütungen enthalten
31	Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)
34	Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)
39	Vermögenshaushalt (Anlage 1c)
44	Nettovermögensveränderungsrechnung (Anlage 1d)
46	Ergebnis- und Finanzierungsrechnung Detailnachweis
52	Nachweis der Investitionstätigkeit
55	Querschnitt (Anlage 5b)
59	Nachweis über Transferzahlungen (Anlage 6a)
61	Nachweis über Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven (Anlage 6b)
63	Anlagenspiegel nach Ansatz (Anlage 6g)
65	Rückstellungsspiegel (Anlage 6q)
67	Einzelnachweis über die nicht voranschlagswirksame Gebarung gemäß § 12 (Anlage 6t)
70	Personaldaten iSd ÖStp (Anlage 4)
73	Dienstpostenplan
75	Nachweis über Personalaufwand
77	Nachweis Kundenforderungen
79	Nachweis Lieferantenverbindlichkeiten